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P. P. S. w opałach.
Zagraniczna pomoc.

Socjaliści w Polsce znaleźli się w

trudnej sytuacji. Rządy pomajowe
zabrały się do nich nie na żarty. Naj
przód wywołały rozłam w Polskiej
Partji Socjalistycznej przez stworze
nietzw. B.B.S. czyli wskrzeszenie

tzw. frakcji rewolucyjnej (ministra
Moraezewskiego), a teraz zabierają
się do głównej jej domeny, którą od

początku istnienia Polski były Kasy
Chorych.Socjaliści tak zawsze umie
li manewrować, że od każdego rządu
(także od prawicowych) umieli coś

dla siebie wyszachrować w tej dzie
dzinie. Dzięki swej obrotności umieli

zarządy Kas Chorych obsadzić swo
imi agitatorami, w których najlepszą
mieli podporę. Obecnie rząd im psuje
szyki, bo tych agitatorów usuwa, a

w miejsce rozpędzonych zarządów
ustanawia swoich komisarzy. Socja
liści podnoszą z tego powodu wielki

krzyk i obostrzają swoje stanowisko

opozycyjne w stosunku do rządu.
Krzyk ten jednak pozostaje bez echa,
a skutki dają się socjałom poważnie
we znaki.Dowodem wyborydoRady
Miejskiej w Lublinie, gdzie socjaliści
stracili około 12 tysięcy głosów. Zy
skali tam wprawdzie około 6000 gło
sów komuniści, których lista została

unieważniona. Dowodzi to jednak
tylko , że socjalizm toruje drogi ko
munizmowi, a nie czego innego, jak
chcą pisma socjalistyczne.

Widząc gasnącą gwiazdę swoją so
cjaliści sprowadzili do Warszawy
przedstawicieli międzynarodówki, a-

by dodać ducha swoim polskim ,,to
warzyszom”. Jak już donosiliśmy,
przyjechali: Belgijczyk Vandervelde

(były minister), Niemiec Lóbe (mar
szałek parlamentu niemieckiego),
Anglik Cramp i Niemiec Crispien,
nadto żona ,,towarzysza” Vandervel-

da. Wszyscy oni przemawiali na u-

roczystej akademji, o której w nu
merze wczorajszym ,,Dziennika” do
nosiliśmy.

Mówiono dużo- o postępie, powsze
chnym pokoju, o życzliwościdla Pol
ski. Potępiano zaś wszelką dyktatu
rę. Wszystko to brzmi bardzo pięk
nie w atmosferze socjalistycznego
,,braterstwa”, ale żaden socjalistycz
ny gość nie powiedział niczego, coby
trąciło prawdziwą dla Polski życzli
wością. Anglik nie mógł zatrzeć złe
go wrażenia, jakie pozostawić musiał

artykuł szefa jego Mac Donalda o

mniejszościach, który bardzo przy
kro dotknąć m usiał Polskę. A obaj
Niemcy nie mogli zaprzeczyć, że po
słowie ich w parlamencie niemieckim

głosowali za budową pancernika A,
przeznaczonego przeciw Polsce. Jak
również tego faktu, że niemiecki mi
nister spraw zagranicznych p. Stre
semann pod ich patronatem urządza
w Lidze Narodów awantury anty
polskie, a p. Schacht żąda.w Paryżu
zwrotu ,,korytarza”.

Przykry cień na ,,uroczystą aka-

demję” socjalistyczną rzucają także

wspomnienia z r. 1920. Wszak nie.

kto inny tylko międzynarodówka so
cjalistyczna była wtedy po stron ie

bolszewickiej i jej czynnie pomagała

przez to, że zakazała wpuszczać do

Polski amunicję. Gdyby nie pomoc

marynarzy angielskich i francuskich

wojska nasze byłyby pozostały bez

amunicji, a przegrana nasza byłaby
pewna. Tego faktu nie zgładzą ze

świata żadne deklamacje choćby na-

dostojniejszych dygnitarzy między
narodówki. Ich życzliwość dla pol
skiego robotnika, o której dziś de
klamują, mogła przed 9 laty krwa
wo na tym właśnie robotniku się
zemścić.

Naród polski cały, nie wyłączając
robotnika socjalistycznego, wie do
skonale, że na życzliwość międzyna
rodowego socjalizmu liczyć nie mo
że. Dla tego łudzą się socjaliści, jeże
li sądzą, że manifestacja warszaw
ska poprawi ich szanse. Raczej prze
ciwnie, bo wszyscy zdajemy sobie

sprawę, że socjalizm jedynie sprzyja
Niemcom i sowietom, czego np. do
wiódł Mac Donald za poprzednich
swoich rządów.

* * *

Oftrona demokracji ze strony so
cjalistów! Mówiono o niej bardzo

wiele w Warszawie i stale pisze o

tem prasa socjalistyczna, która ciąg
le prawi o potrzebie obrony zasad

demokratycznych przeciw obecnym
metodom rządzenia. Przyznajemy, że

ze stanowiska demokratycznego nie
jedno, co się obecnie dzieje, zasługu
jena surową krytykę. Ale przypomi
namy pp. socjalistom, że oni dopiero
teraz nawrócili się na prawdziwy
demokratyzm. Gdy sarni uważali się
za panów sytuacji, za czasów sejmo-
władztwa, oni właśnie najwięcej
kompromitowali zasady demokra
tyczne. Tak obskurnem zachowywa
niem się w Sejmie jak gwałceniem
woli większości przez wywoływanie
np. strajków kolejowych. Rzeź uła
nów w Krakowie, która po wieczne

czasy stanowić będzie krwawą pla
mę na ich tarczy, również stanowi

przyczynek do ich sposobu pojmowa
nia zasad demokratycznych.

Przypomnieć im to dziś trzeba, aby
zbytnio nie stroili się w' togi obroń
ców demokracji i na tem kowadle

nie kuli tej broni, w którą chcą u-

zbroićswoje nadwątloneszeregi.

Konferencja Stresemanna

z Briandem i Poincarem.
(Własnasłużba telegraf. ,,D zień.Byflg .")

Paryż,20. 6 . Wdniu wczoraj(szym
odbyła się konferencja pomiędzy dr.

Stresemannem, który przybył z Barce
lony, a min. spraw zagrań. Briandem

i premjerem francuskim Poincarem.

Stresemann zjadł o b i a d wspólnie z

Briand em ,a po obiedzie rozpoczęłasię
konferencja z udziałem premjera. O

wyniku rozmów niema zgodnych ko

m e n t a r z y niemiecko-francuskich, jedy
nie min. Briand oświadczył dziennika

rzom, że rozmawiano głównie o sprawie
jaknajszybszego wprowadzenia w życie

postanowieńplanuYounga.
Dla wykonania ostatecznego pro

jektu uregulowania reparacyj ma być
zwołana w lipcu, prawdopodobnie do

Szwajcarji, konferencja polityczna,w

której wezmą udział rządy: Anglji,
Francji, Niemiec, Belgji, Włoch i Ja-

ponji. W.

Niemcy pragną wykupić
zagłębięSaary za 300 milj. marek

(Telefonem odwłasnegokorespondenta).

Berlin,20.6 . Wzwiązkuzkonferen
cją min. Stresemanna z ministrami

francuskimi w Paryżu zaznacza berliń
skaprasaprawicowa,żeNiemcy tylko

wtedyprzyjmąplanYounga,oileFran
cja natychmiast opróżniNadrenięoraz

po pewnym czasie opróżni zagłębie

Saary.

Jedno z pism berlińskich podaje z

rzekomo dobrze poinformowanego źró
dławiadomość,żeNiemcy mająwyku
pić zagłębie Saary z rąk francuskich,

amajązaniezapłacić3!M)milj. m arek.

Wiadomość ta dotychczas potwier
dzona nie jest. B.

37 tysięcy złotych zapłaci miasto Poznań

poszkodowanym żydom.
Poznań,20.6 .(teł.wł.) Magistratm.

st. Poznania uchwalił na wczorajszem
posiedzeniu likwidację szkód powstałych
w czasie znanych demonstracyj ulicz
nych w dzielnicy żydowskiej w dniu

8 bm. kosztem 37 tys. zł. stosownie do

orzeczenia komisji szacunkowej.

Rada miejska uchwaliła kredyt w

proponowanej wysokości bez zastrzeżeń.

Cóż na to endecja, która jest spraw
czynią rozruchów antyżydowskich w

Poznaniu?Właściwieona powinna za

płacić owe37 tysięcy złotych.

Nocne ćwiczenia StahlheSmu.
(Telefonem od własnegokorespondenta).

B erlin ,20. 6 . Komunistyczna ,,Welt
am Abend” donosi o ćwiczeniach bojo
wych Stahlhelmu, które ten ostatni

przedsięwziąłw okolicach B erlinazu-

działem karabinów zwykłych i m a s z y 

nowych.
O fakcie tych ćwiczeń dowiedzieli się

auniści, jak wogóle społeczeństwo
niemieckie,przypadkow o,mianowiciez

powodu eksplozji w jednej z wil pod
miejskich, w której znajdował się ta j n y

skład b ro n i . Bojowe nocne ćwiczenia

ukrywane były pod niewinną nazwą

ćwiczeń sportowych. B.

Zjazd wojewódzki Ch. D.
w Poznaniu.

W dniu 30 czerwca br. odbędzie się

wPoznaniawsalirestauracji,,Boule-
vard”Plac Nowomiejski 5 parter

IX.Zjazd W ojewódzki

PolskiegoStronnictwaCh,Dem.

Program:
Msza św. o godz. 9 -ej rano w kościele;

św. Marcina. Rozpoczęcie zjazdu o go
dzinie 1 1 -ej.

1. Zagajenie i wybór prezydjum.
2. Zatwierdzenie pełnomocnictw dla

delegatów.
3. Sprawozdanie Zarządu Wojewódz

kiego za rok sprawozdawczy
a) prezesa,

b) skarbnika,
c) komisji rewizyjnej.

4 Referatp.Dr. K . Krotoskiegop.t.
,,W ytyczne linje Chrześcijańskiej

Demokracji".
15-minutowa przerwa w obradach'.

5.ReferatprezesaKlubup.posła Cha-

cińskiego: ,,Sytuacjapolitycznapań
stwa polskiego".

6 . Wybór komisji matki.

7. Dyskusja nad referatami.

8 . Wybór Zarządu i Rady Wojewódz
kiej na rok 29-30.

9. W nioski.

10. Zakończenie.

kronika telegraficzna.
POZNAŃ, 20. 6. tel. wł. W czoraj wieczorem

o godz. 9 przybyli do Poznania samochodami

członkowie Górnośląskiej Komisji Mieszanej
oraz Trybunału Rozjemczego, z prezesem Fe
liksem Calonderem na czele.

Drogą na Londyn i Gdynię przyjechała do

Poznania wycieczka Zjednoczenia Polsko-rzym-
sko-katolickiego ze Stanów Zjednoczonych,
w liczbie 48 osób. Wycieczka wyjeżdża potem
do Warszawy.

Na P. W . K. przybył delegat Portugalji przy
Lidze Narodów, minister pełnomocny Franco

Frazao.

WARSZAWA, 20. 6. teł. wł. Premjer Świ-
talski przybył wczoraj do Głownego Inspekto
ratu Sił Zbrojnych, gdzie odbył dwugodzinną
konferencję z marszałkiem Piłsudskim.

* ? 9

WARSZAWA, 30. 6, tel. wł. W tym ty
godniu jeszcze odbędzie się posiedzenie Rady
Ministrów, n a którem przedmiotem obrad ma

być m. in. słynny artykuł 116 ustawy o służ
bie cywilnej, w której umożliwia 6ię zwolnienie

urzędnika bez podania powodów.
* * O

WARSZAWA, 20. 6. teL wł. W procesie
b. min. Czechowicza przed Trybunałem Stanu

mają być powołani również rzeczoznawcy,

którzy podczas rozprawy głównej przedstawią
swą opinję.

* * *

WARSZAWA, 20. 6. tel. wŁ Ministerstwo

Skarbu opracowuje obecnie nowe projekty
ustaw podatkowych. Prace pociągną się przez

długi czas, tak że dopiero w jesieni zostaną
ukończone.

** *

ŁÓDŹ, 20. 6, tel, wł. Do Łodzi przybyS
wczoraj z W arszawy socjaliści zagraniczni i wy
głosili od czyty w sali Filharmonji. Komuniści

zebrani na -galerji, rozrzucali ulotki, zwrócone

przeciw międzynarodówce socjalistycznej.
9**

ŁÓDŹ, 20. 6. tel. wł. Wczoraj przed połu
dniem odbyły się w Łodzi przed gmachem ma
gistratu demonstracje bezrobotnych, domagają
cych się robót miejskich. Przyjęto do tych ro
bót tych pracowników, którzy już w roku prze
szłym pracowali. Demonstranci usiłowali wtar
gnąć do gmachu m agistratu, lecz policja uda
remniła napad. Aresztowano przytem jednego
robotnika(
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Słuszny protest.
W obronie ks. arcybiskupa

Teodorowia a .

Strajk szkolny studentów lwowskich,
wywołany bezczelnem zachowaniem się
żydziaków wobec procesji z Najśw. Sa
kramentem, zakończony został głównie
dzięki odezwie księży biskupów lwow
skich. Te same pisma, które starały
się chachulić wybryki żydziaków, ude
rzyły na ks. arcyb. Teodorow'ieża, jak
gdyby mu miały za złe, że wogóle —

razem z innymi biskupami — potępił
zachowanie się żydów, a wziął w obro
nę młodzież katolicką za to, że stanęła
w obronie świętości katolickich (przy
czem nigdy nie zaznaczył, jakoby po
chwalał sposoby jej odruchów). Słusz
nie wobec tego wszy'stkiego organizacje
katolickie we Lwowie złożyły księciu
Kościoła hołd i równocześnie uroczyście
zaprotestowały przeciw postępowaniu
prasy, pośród której znalazły się nietyl
ko żydowskie organy, ale i tzw. sana
cyjne.

To ich stanowisko wy'wołać musi w

społeczeństwie katołickiem, stanowią-
cem olbrzymią większość narodu, zdzi
wienie niemniejsze od tego, jakie już w

tej sprawie wywołało stanowisko władz

wyrządzające niepowetowaną krzywdę
idei państwowej. Nie tailiśmy zapatry'
wania naszego, że nie pochwalamy spo
sobu, w jaki młodzież zareagowała na

wy'bryki żydow'skie, ale nie taimy rów
nież, że przykrą niespodzianką było po
stępowanie władz i prasy rządowi przy
chy'lnej. Słusznie z tego pow'odu pisze
warszawski organ Ch. D. ,,Rzeczpospo
lita":

,,W Polsce katolickiej nie wolno ka
płanowi bronić obrzędów katolickich

wobec rozpasanej tłuszczy i starać się
o zapewnienie obrzędom należytego
spokoju i powagi na zew'nątrz.

Jaki obrót dalszy będzie miała ta

sprawa, trudno przewidzieć. Skończyć
się jednak musi pełną satysfakcją dla

słusznych żądań ks. Niemiry (zniew ażo
nego przez żydziaków) i biskupów lwo
'wskich, tęgo bowiem wymaga godność
państw'a i społeczeństw'a polskiego.

Jesteśmy przeciwnikami w'szelkich w

tym kiernnku odruchów, m am y nato
miast tyle ufności w mądrość państw'o
wą sterników jej nawy, że w zaczątku
stłum ią nieznośne wybry'ki młodociane
go żydostwa w interesie spokoju pu
blicznego.

Nie zajmowalibyśmy się tym faktem,
gdyby nie to, że wybryki żydowskich
szajgeców są akcją planową, biorącą
swój początek w Sowietach.

Jest to taż sama akcja ,,bezbożników'"
sow'ieckich, tylko w zmienionych oko
licznościach i w zmienionej formie, za
stosow'anej do okoliczności."

Najzupełniej podzielamy zapatrywa
nie naszego bratniego organu. Zastrze
żenia nasze odnośnie demonstracyj stu
dentów dotyczyły zaw'sze tylko sposobu,
w jaki przeprowadzone zostały, nigdy
zaś rzeczy samej. Żydzi i przychylna
im niestety prasa m uszą w'iedzieć, że w

Polsce uczuć katolickich obrażać nie

wolno. W tem wszyscy katolicy zawsze

będą zgodni, choć różnić się mogą w

poglądach na metody reagowania.

Katastrofalne upały w Ameryce
pociągają za s o b ą liczne ofiary.

Nowy Jork, 20. 6 . (AW.) Ogromne u-

pały trwające tu od dni kilku, pociągają
za sobą liczne ofiary w ludziach. Tak

więc w ciągu jednego dnia 6 osób po
niosło śmierć z powodu udaru słonecz
nego. Ponieważ również wzrosła liczba

kąpiących się, którzy nie wahają się ką
pać w miejscach niebezpiecznych, zda
rzyło się kilka wypadków utonięcia. 5 o-

sób nie udało się uratować, mimo iż po
moc ratownicza była zorganizowana
nadzwyczaj spraw'nie. Niemal cała lud
ność Nowego Jorku przybyła nad morze,

gdzie zebrał się tłum liczący około 2

miljonów ludzi. Większość udaw'ała się
samochodami, to też wydarzyło się sze
r e g katastrof automobilowych, w któ
rych zginęło B łudzi.

Wybory d o Rady Miejskiej w Kole.
Znowu klęska socjalistów.

Łódź, 20. 6 . (tel. wł.) W Kole odbyły
się ostatnio wybory do rady miejskiej.
Wynik wyborów jest następujący:

lista BeBe 7 mandatów',
lista Ch. D . 2 mandaty,
lista Stron. Narodowego 5 mand.,
lista P.P .S . 1 mandat,

lista Blok żydów-miąszczan 3 mand.,
lista Poale-Sion, prawica 2 mandaty,
lista Poale-Sion, lewica 2 mandaty.
Na unieważnioną listę komunistycz

ną padło 182 głosów. Pod w'zględem
narodowościowym w skład rady wej
dzie: 15 Polaków, 9 żydów i jeden Nie
miec.

Bojówki strajkowe uniemożliwiała pracę
robotnikom w fabryce 6eneral Motors.

Warszawa, 29. 6 . (tel. wł.) Od dwóch

dni fabryka General Motors na Woli o-

toczona jest silnemi oddziałami policji,
chroniących robotników przed napaścia
mi. Przed kilku dniami wybuchł w fa
bryce silników samochodowych Skoda

strajk ł komitet strajkowy wysunął żą
danie podwyżki płac. Dla poparcia
tych żądań ogłoszono strajk w przemy
śle automobilowym, karoseryjnym i sa

molotowym. Pracownicy zatrudnieni
w fabryce General Motors otrzymują 25

procent ponad taryfę i dlatego nie chcie
li przystąpić do strajku. W ystąpiły
wtedy bojówki, przyczem doszło do burz
liwych zajść podczas których dwóch ro
botników pobito. Jeden z nich walczy
ze śmiercią. Celem ochrony robotników

od napaści bojówek, okazała się ko
nieczna interwencja policji.

Własna chwała...
,,Prawdomówność" endecka. — Hejże na

,,Marianka"!
Prasa endecka, a w szczególności to

ruńskie ,,Słowo Pomorskie" i ,,Gazeta
Bydgoska", rozpisując się o wyniku wy
borów do rad miejskich w Lublinie,
Grodzisku (w b. Kongresówce) i Tarno
wie, dodaje z emfazą, że ,,wszystko sku
pia się pod sztandarem narodowym
(czytaj endeckim!) i że ,,do endecji na
leży najbliższa przyszłość."

Jeżeli lista polsko-katolicka w Lubli
nie uzyskała 8985 głosów i zdobyła 12

mandatów, to stało się to dlatego, po
n i e w a ż zwolennicy Chrześcijańskiej De
mokracji i Stronnictwa Narodowego,
związani sojuszem, szli tam w jednym
szeregu do urny wyborczej.

Tymczasem prasa endecka zwycię
stwo wyborcze listy połsko-katolickiej
w Lublinie przypisuje wyłącznie sobie
i nawet nie raczy wspomnieć o głosach
Chrześcijańskiej Demokracji. S ta r a to

taktyka endecka, stosowana wszędzie,
gdzie Chadecja idzie z endecją razem

do wyborów.
Taką to podziękę otrzymuje zazwy

czaj Ch. D. od swych sojuszników wy
borczych, gdy dla dobra sprawy pol
skiej i katolickiej rezygnuje z swej
własnej listy i zawiera sojusz z inną
partją polityczną.

Takiem samem prawem kaduka (mo
glibyśmy pisać, że Ch. D. odniosła zwy
cięstwo wyborcze w Lublinie, a jed
nak tego nie czynimy, bo bo... nie je
steśmy czelnymi!

Co zaś do twierdzenia, że ,,najbliż
sza przyszłość należy do endecji", to ra
dość prasy endeckiej wydaje nam się
przedwczesną i nieuzasadnioną. Redak
torzy pism endeckich powinni raz wre
szcie przestać utożsamiać obóz polsko-
katolicki z endecją i uprzytomnić sobie,
że Ch, D. i NFR mają daleko większe
prawo do nazwy obozu polsko-katolic-
kiego niż Stronnictwo Narodowe.

,,Własna chwała u drzwi stała!"

* * *

Jeżeli prasie endeckiej chodzi na
prawdę o Polskę a nie o partję, i jeżeli
rzeczywiście jest przekonaną, o tem, że

rządy sanacyjne szkodzą państwu, to

dlaczegóż wyśmiewa posła Marjana Dą
browskiego za to, że jego ,,Ilustrowany
Kurjer Codzienny" umieszcza od czasu

do czasu artykuły krytyczne o sanacji?
Raczej cieszyć się powinna z tego,,, że

,,Marjanek" przyjmuje jej ,,ideologję"!
Lecz endecja nijak zrozumieć nie mo

że, że mogą istnieć politycy, którzy ga
nią złe, a chwalą dobre. Według niej
należy wszystko w czambuł potę
piać, bo ona nie jest u steru! F.

Zgon zasłużonego rodaka
na obczyźnie.

Jak donoszą pisma polskie, wychodzące
w Ameryce, zmarł w tych dniach w Chicago,
jeden z bardzo zasłużonych rodaków naszych,
ś- p. Albert Rostenkowsld. Urodził się w Go-

styczynie na Pomorzu i przed 38 laty wyemi
grował za ocean, gdzie w krótkim czasie, pra
cując ofiarnie w szeregu r.rgaaizacyj polsko
amerykańskich, pozyskał zupełne zaufanie ca
łej Polonji. W 1912 r zostaje wybrany poraź
pierwszy posłem, do Legistrątury Stanu Illinois,
jako pierwszy Polak z partji republikańskiej.
Godność poselską piastował Zmarły kilkakro
tnie.

Smutna ta wiadomość dotknęła boleśnie ba
wiącego z wycieczką polską z Ameryki w Pol
sce, b rata rodzonego p. Piotra Rostenkowskie-

go, który obecnie zamieszkuje w Bydgoszczy
w hotelu ,,Pod Orłem".

Zasłużonemu rodakowi : jego rodzinie

z powodu tak bolesnego ciosu, składamy nasze

serdeczne współczucie.

Jak się dowiaduje korespondent A-

jencji Wschodniej, inspektor armji gen.

Mieczysław Norwid-Neugebauer został

powołany na takie same stanowisko do
Torunia. Następcą jego we Lwowie bę
dzie generał Rummel, przydzielony do
tychczas do Generalnego Inspektoratu
w Warszawie.

Generał Norwid-Neugebauer obejmu
je stanowisko inspektora armji w Toru
niu po generale Skierskim.

Przed wielką wojną
na Dalekim W schodzie.

Wojska sowieckie na terytorjum
chińskiem,

Londyn, 19 6 . Z Pekinu donoszą kore
spondenci pism angielskich o wielkiem nie
bezpieczeństwie wybuchu nowej wielkiej
wojny na Dalekim. Wschodzie. Syn gene
rała Czangsolina, generał Czang-Hsiao-
Liang, komendant wojsk chińskich na pół
nocnym odcinku granicznym zawiadomił

rządnankiński o wtargnięciu silniejszych
oddziałów sowieckich do Mongolji,Przed
nia straż sowiecka dotarła już do miejsco
wości Halabar i dalej posuwa się naprzód.
Wojna jest nieunikniona, jeżeli rządowi
nankińskiemu nie udałoby się w drodze

dyplomatycznej zażegnać konflikt chińsko,
sowiecki. Armja graniczna Czang-Hsiao-
Liangliczy obecnie300.000 w ojska i przy
gotowana jest nawalkęzSowietami.Sy
tuacja jest bardzo groźna, tembardziej, że

Wojska sowieckie koleją transsyberyjską
otrzymują znaczne posiłki. Niepewne jest,
czy przekroczenie granicy chińskiej pomy
ślane jest jako zarządzenie represyjne W'o
bec zlikwidowania konsulatów rosyjskich
wMandżurji,czyteżjestpoczątkiem wiel
kich działań wojennych.Rządnankiński
otrzymał depesze konsulów chińskich w

Rosji Sowieckiej, gdzie konsulaty chińskie

otoczone są kordonami wojsk.
Jakie stanow'isko zajmie Japonja, jesz

cze nie wiadomo. W każdym bądź razie

spodziewać się należy interwencji, gdyby
wojska sowieckie dalej posuw'ały się na
przód.

4 ofiary zamachu samobójczego.
Okropna tragedia rodzinna w Gdańsku.

, W Gdańsku,, w jednym z domów obok

dworca zaszedł tragiczny wypadek,
który pociągnął za sobą cztery ofiary w

ludziach. Zamieszkały tamże robotnik

gazowni Neumann, którego żona znaj
duje się od kilku miesięcy ciężko chora

w szpitalu, wrócił pijany do domu. Od
kręcił wszystkie kurki gazowe, znajdu-

jące się w mieszkaniu. Troje dzięci o

raz Neumann ponieśli śmierć przez za
trucie gazem świetlnym. Z dochodze
nia wynika, że Neumann zamierzał jui
od dłuższego czasu popełnić straszny
zbrodnię. Ostatecznie w poniedziałek
po odurzeniu się alkoholem plan swó.

w ykonał.

Miemcy chcę wprowadzić monopol zbożowy
na wzór Rosji sowieckiej.

(Telefonem od własnego korespondenta).
Berlin, 20 . 6. Komisja rzeczoznaw

ców w sprawie t. zw. waloryzacji zboża,
októrej donosiliśmy w swoim czasie, za
decydowała większością wszystkich gło
sów 'przeciw głosowi demokratycznego
Meyera uchwalenie monopolu zbożowe
go na przeciąg jednego roku. Jeżeli u-

chwała komisji zostanie przyjęta przez
w ładze, nastąpi niesłychany stan w sto
sunkach gospodarczych pomiędzy Niem

cami a państwami cściennemi, a m i a 
nowicie coś w rodzaju monopolu so
wieckiego, co naturalnie przyczyni się
d o uniemożliwienia wolnego eksportu.

Władze polskie powinny zaprotesto
wać przeciw temu na terenie Genewy
i zaznaczyć, że projektowany monopol
zbożowy sprzeciwia się zasadom między
narodowej konferencji gospodarczej.

Nowe kłamstwa i podburzenia
dziennikarza hakatystyczneso w Opoiu.

Opole, (AW.) Uniewinniony w ub. ty
godniu przez sąd ławniczy w Opolu re
daktor hakatystycznej ,,Oberschlesische
Tageszeitung" dr. Knaak, który podbu
rzał ludność Opola przeciwko przedsta
wieniu polskiemu, zamieszcza w dal
szym ciągu artykuły podburzające. Pi
sze on, że Polacy dlatego urządzili
przedstawienie w Opolu, aby pod po
krywką jego móc upraw'iać szpiegostw'o.
Gdy artyści znajdowali się na scenie,
a nie,miecka służba bezpieczeństw'a zo
stała skupiona w pobliżu teatru, doko
nywane były zdjęcia mostów i przy-

czółków kolejow'ych przez Polaków',
którzy samochodami przybyli do Opo
la. W .innym artykule twierdzi redak
tor Knaak, że w restauracji naprzeciw
teatru m ieli się zebrać oficerowie fran
cuscy i angielscy w celn omówienia
możliwości wywołania nowego powsta
nia na Śląsku Opolskim(?). W sprawie
tej stwierdza bytomski ,,Katolik Co
dzienny", że wyrok uniew'inniający je
szcze bardziej rozzuchwalił redaktora

Knaaka, który jest przekonany, że

wszystko ujdzie mu bezkarnie i, że znaj
dzie możnych opiekunów 1 obrońców.

Kamieniami obrzucali sa m olot polski,
gdy przelatywał nad stadionem bytomskim.

Bytom, 20. 6 . (AW.) Prasa tutejsza w

wyraźnie inspirowanych notatkach pod
nosi alarm z powodu niedzielnego prze
lotu nad Bytomiem polskiego samolotu,
który zabłądził lecąc do Królewskiej
H u t y i rzucał nad stadjonem bytom
skim ulotki propagandowe L.O.P.P. w

przekonaniu, że znajduje się nad stadjo

nem w Królewskiej Hucie.

Prasa tutejsza podaje charaktery
styczny szczegół, że sportowcy zebrani

na stadjonie bytomskim rzucali kamie
niami w polski samolot. Dzienniki nie
mieckie starają się nadać tej sprawie
znaczenie polityczne i rozpisują o pol
skiej ,,prowokacji".
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Program wszechsłowiańskiego
zlotu Sokolstwa w Poznaniu.

VII Zlot Sokolstwa Polskiego z udzia
łem związków współzrzeszonych w So
kolstwie słowiańskiem, oraz przedstawi
cieli Międzynarodowej Federacji Gimna
stycznej odbędzie się w Poznaniu we
dług nast. programu:

Dnia 27 i 28 czerwca o godz. 6 zawo
dy gimnastyczne i lekkoatletyczne dru
hen i druhów na boisku Sokoła przy
Drodze Dębińskiej, szosowe zawody ko
larskie na 100 km., zawody pływackie
w pływalni związkowej, i strzeleckie na

wojskowej strzelnicy.
Dnia 28. VI. o g. 20. w auli Uniwersy

tetu Akademja Sokola: 1. ,,Triumf'
kantata na baryton solo, chór i orkie
strę, p. Maj, artysta opery poznańskiej,
orkiestra symf. 60 p .p. pod batutą p. Ste
fana Poradowskiego. 2. Stefana Pora-

dowskiego ,,Trio'* na kontrabas, altów
kę i skrzypce; wykonawcy: pp. prof.
Adam Ciechański, Jan Rakowski i Cze
sław Kamionka, artyści opery poznań
skiej. 3. Zagajenie przez prezesa Związ
ku Sokolstwa Polskiego. 4. Przemówie
nie protektora Zlotu, reprezentantów
władz, i gości zagranicznych. 5. Feliks

Nowowiejski ,,Wyjątek z Testamentu

Bolesława Chrobrego", wykona chór

,,IIarmonja" pod batutą prof. Stefana

Poradowskiego, przy fortepjanie p. Jan
Chmielewski. 6 . Chopin ,,Polonez A-dur"

odegra zespół symfoniczny 60 p.p. pod
batutą por. kapelm. p. Stanisława Pasz-

kego.
Dnia29.6 .ogodz.6 do10:próbyćwi

czeń zlotowych na boisku ,,Sokoła"; o

godz. 1 1: uroczysta msza św. połowa na

boisku Sokoła; o godz. 12: pochód sokol
stwa przez miasto, oraz defilada przed
zamkiem; o godz. 15: publiczne ćwicze
nia gimnastyczne na boisku ,,Sokoła";
o godz. 2 1 : obraz alegoryczny ,,Zaślubi
ny Wisły z Bałtykiem*' wystaw, na ,,Are
nie" (tereny zach. P. W . K.) wejście z a-

leji Reymonta.
Dn.30.6 .ogodz.6 do10:próbyćwi

czeń zlotowych na boisku ,,Sokoła" o g.
15: publiczne ćwiczenia gimnastyczne
na boisku Sokoła; o godz, 21: obraz ale-

goryczny ,,Zaślubiny Wisły z Bałty
kiem" wystaw, na ,,Arenie" (tereny zach.

P. W . K.) wejście z Aleji Reymonta.

Bilety wstępu w cenie od 1 do 6 zł.

(osobno na publiczne popisy gimnastycz
ne, a osobno na ,,Zaślubiny Wisły z Bał
tykiem") nabywać można w przedsprze
daży, począwszy od 20. czerwca 1929 r.

w składzie cygar dha Wilińskiego w Po
znaniu w Bazarze, narożnik ul. Nowej i

Aleji Marcinkowskiego z dopłatą 3 zł.

10 gr., powyżej 3 zł. 20 gr., w dniach wy
stępów przy ka.sach. Bilety wstępu na

zawody i próby ćwiczeń w cenie po 1 zł.

i 2 zł. nabywać można przy kasach na

miejscu. Wojskowi nieszarżowani i mło
dzież szkolna płacą za wstęp na boisko

Sokoła i na Arenę (tereny zach PWK.)
50 groszy.

Związki klasowe a P. P. S.
Wszędzie, gdzie szczere przyznanie

się do kościoła katolickiego chroni ro
botnika od zarażenia się socjalizmem,
apostołowie Marxa występują najpierw
pod płaszczykiem rzekomo ,,bezpartyj
nych" związków klasowych. Gdy jednak
robotnik w zręcznie nastawione sidła

wpadnie, rozpoczyna się natychmiast
walka o jego duszę celem pozyskania
jej dla socjalizmu. Stwierdziliśmy to już
niejednokrotnie, i zawsze spotykaliśmy
się ze strony związków klasowych z za
rzutem, że świadomie mijamy się z pra
wdą, że związki klasowe z socjalizmem
nic nie mają wspólnego.

Tymczasem odbył się właśnie IV kon
gres klasowych związków zawodowych,
którego przebieg wykazał, że związki te

opanowane są całkowicie przez P. P. S.

Chwali się tem też centralny organ tej
partji, pisząc w numerze 156 z dnia 9.

czerwca br.:

,,Obrady IV Kongresu Klasowych
Związków Zawodowych... potwierdzi
ły raz jeszcze słuszność zasad podsta
wowych, na jakich opiera się od sze
regu lat stosunek Polskiej Partji Soc
jalistycznej do ruchu zawodowego.

...Kongres wykazał, że P. P. S . za
chowuje w swoich dłoniach ,,władz-
two dusz" klasowego ruchu zawodo
wego..."
Na innem miejscu znów pisze, że kla

sowe związki muszą jednak zachować

zasadę bezpartyjności, inaczej bowiem

straciłyby swój wpływ na masy.

Powyższe wynurzenia potwierdzają
w całej osnowie nasze twierdzenia.

Związki klanowe są organizacją socja
listyczną a o bezpartyjności mówią je
dynie dla otumanienia mas.

Bojkot żydów
w WieSkopolsce.

Z Gostynia donoszą nam:

- Jak piorun z jasnego nieba - u -

derzyła w tutejsze katolickie społeczeń
stwo wieść opogwałceniu procesji lwow
skiej przez rozzuchwalonych izraelitów.

Obrażone najświętsze uczucia wywołały
reakcję. Jest zwyczajem, że na jarmarki
przybywają żydzi z Kalisza z towarami

łokciowemi. Właśnie w dniu 13. bm. ta
ki jarmark miał się odbyć. Już poprze
dniego dnia wieczorem tłum młodzieży
zebrał się na dworcu i wyładowujących
się z tobołami żydów energiczną posta
wą wstrzymał przy wyjściu, stanowczo

zabraniając udania się na miasto. W

dniu jarmarku to samo miała miejsce
na rynku. Żaden handlarz-przybłęda nie

mógł rozłożyć swego towaru. Otoczony
zwartym tłumem, chroniony przez straż

bezpieczeństwa, - musiał ładować swo
je graty na fury- i samochody i odjeż
dżał w świat.

Należy podnieść z naciskiem, ie obe
szło się zupełnie bez bicia i gwałtu.

Pierogi ze szkłem.
W Dubrowcach niejaka Frańczuko-

wa popełniła zamach morderczy na

swego męża Iwana Frańczuka, dając
mu do spożycia pierogi z kartoflami, w

których znajdowało się szkło drobno tłu
czone. Stan zdrowia Frańczuka jest bar
dzo ciężki. Nieludzką żonę odstawiono

do więzienia w Śniatynie.

SIDNEY WILLIAMS. 30

Złote Węże
Przekład autoryzowany H. Bukowskiej.

(Przedruk wzbroniony)

(Ciąg dalszy).
— Wiem, że polubi panią bardzo

prędko. A dla nas będzie to prawdzi
we dobrodziejstwo.

Carlotta zaczęła zapinać rękawiczki,
jakgdyby podkreślając dojście do poro
zumienia.

— Czy masz przy sobie pieniądze,
Dicku, aby zostawić je pani Patch dla

małej? — zwróciła się w pewnej chwili

do Marstona, w sposób najnaturalniej
szy w świecie.

— Zobaczę — odpowiedział, zbyt za
skoczony tem calem kłamstwem, aby
móc się gniewać.

— O, niech się państwo tem nie kło-
*

pocą. Nie potrzeba mi pieniędzy. Wca
le się nie obawiam. Państwo nie wy
glądają jakby się cticieli pozbyć córecz
ki. Trzebaby mieć serce z kamienia,
aby porzucić tak słodką dziecinę, jak ta.

Malutki przedmiot tej rozmowy spał
nieświadomy rzeczywistości.

— Jak jej na imię? — zapytała pani
Patch, gładząc delikatnie różowe po
liczki dziecka.

— Carlotta.

Marston drgnął pod tym nowym ra
zem .

Dotknąwszy wargami czoła dziewczyn
ki, Carlotta wyprostowała się i z rezo
lutną miną zwróciła się ku wyjściu.

— Za dzień albo dwa damy znać o

sobie — rzekła, wychodząc. ;— Gdy tyl

ko będziemy się mogli jakoś czasowo u-

rządzić. Nie mam słów dla wyrażenia
pani naszej wdzięczności, za jej dobroć.

- E, co znowu! machnęła ręką ko
biecina. — Dla uzyskania korony nie
bieskiej będę musiała potrudzić się o

wiele więcej. — Wyprowadziła ich aż do

w yjścia. — Drogę państwo znają? No,
to życzę powodzenia. Bardzo jestem za
dowolona, że państwo trafili do mnie.

Patrzyła za niemi, przysłoniwszy
oczy dłonią, nie dostrzegła jednak, jak
Marston unikał starannie wyciągniętej
ku niemu pojednawczo ręki Carlotty.

Rozdział XII.

Dalsze nieporozumienia.
Marston puścił wóz w szparkiem tem

pie po gościńcu wiejskim i poddał się
w zupełność czarnym myślom. Carlot
ta również nie była skłonna do rozmowy
i nie ponowiła już poprzedniej próby
przeproszenia Marstona .

Poranek był cudny. Zwycięskie słoń
ce ożywiało powietrze jesienne. Natu
ra jakgdyby chciała upiększyć swe o-

krueieństwo. Słupy dymu, wznoszące

się w górę spiralnie, były obramowane

z jednej strony jaskrawym błękitem,
z drugiej delikatnym odcieniem bronzo-

wym, inkrustowanym, zda się perłową
masą.

Jakiś ptak świergotał z wielkiem

przejęciem a ostatnie krople rosy per
liły się na liściach przydrożnych jerzyn.
Na płaskim, ciepłym kamieniu, wygrze
wał się zaskroniec. Koło samochodu

przemknęło tuż obok niego, ale on ani

nic umknął, ani nawet nie podniósł
głowy. Leżał nieruchomy, jak zjawa
cierpliwej śmierci.

Myśli o niebezpeczeństwie Carlotty w ,

związku ze śmiercią Fanny i zniwecze
nia swych własnych nadziei tworzyły
w głowie Marstona coraz większy chaos

mimo że usiłował je rozplątać i upo
rządkować. Zachowywał milczenie aż

do chwili, gdy dojechali na szczyt dłu
giej wynio'słości, zarosłej po obu bo
kach olchami i młodą brzeziną i gdy po

drugiej stronie pochyłości zahamowa
ny wóz zwolnił biegu.

— Co właściwie spowodowało panią
do tego kroku? — za-pytał nagle.

— Do jakiego kroku?
— Pani wie dobrze. To nie było uczci

wie.

Na twarzy jej, którą widział tylko z

profilu, pojawił się wyraz zimnej po
gardy.

— Nie pamiętam, bym pana w czem-

kolwiek oszukała. Co do dziecka uprze
dziłam pana. Spodziewam się, że mi

pan wybaczy, że pożyczyłam sobie pań
skiego nazwiska. Przyrzekam, że zwró
cę je w najkrótszym czasie.

— To zbyteczne.
Na twarzy jego malowało się przy

gnębienie. Znów zapanowało milczenie,
które obojgu wydawało się bardzo dłu
gie. Potem Marston wznowił rozmowę,

usiłując zdobyć się na spokój, co na
dawało głosowi jego ton dziwnie szor
stki.

— Pomińmy sprawy czysto osobiste,
które dotyczą nas samych. — Muszę
jednak rozumieć niektóre rzeczy, gdyż
inaczej nie mogę pani być pomocnym.

— Co za rzeczy? — Zapytała, nie

patrząc na niego.
— W jakim celu znalazła się pani w

pokoju Fanny, tej nocy, gdy została ona

zamordowana?

Nie było odpowiedzi. Spojrzał z boku

na.jej-twarz. Byłajakby..wyLuia-zi.ka

mienia. Z niechęcią, która sprawiała
mu ból prawie fizyczny, mówił dalej:

— Chciałbym też wiedzieć coś o tej
żółtej sukni. Przecież musiałem wi
dzieć ją. gdy pani wczoraj stała w

drzwiach swego pokoju. A wreszcie,
co znaczył telefon nocy poprzedzającej.

Tym razem podniosła oczy na niego,
ale był w nich gniew.

— Zatem pan mnie szpiegował? Jak

pan śmiał!
Zdławił urazę i wściekłość, aby tylko

dopiąć celu.

— Czy pani naprawdę nie rozumie,
dlaczego pytam o to wszystko? Nie

zależy wcale na tem, co ja o tem myślę.
Ale dowiedzą się inni i będą inaczej
patrzyli na te sprawy... Chciałbym pa-
nią obronić.

— Pan mnie zadziwia. — rzekła chło
dno.

— Więc nic mi pani nie powie?
Carlotta uważała widocznie temat za

wyczerpany, gdyż na przestrzeni kilku

mil zachowała absolutne milczenie, a

Marston pędził naprzód z największą
szybkością. Wkońcu jednak raz jeszcze
spróbował nawiązać porozumienie.

— Co pani zamierza powiedzieć po

powrocie Helenie i jej mężowi?
— Proprostu, że pojechaliśmy do Sale

port i że z powodu pożaru nie mogliś
my wrócić.

— Czy sądzi pani, że takie wyjaśnie
nie będzie wystarczające?

— Może pan je rozszerzyć, jeżeli pan
to uważa dła siebie za potrzebne.

Marston całą złość swoją wywierał
na motorze, który pod pełnym gazem

pracował z ostatecznym wysiłkiem, tak,
że wóz pędził naprzód jakgdyby w pod
skokach.

(Ciąg .dalszy; nastąpi).

: ZNAKOMITA ;
" i

WODA KOLONSKA
- m.mmmm.,m

Filozofia króla angielskiego.

Król Jerzy (po przyjściu do władzy gabinetu Mac Donalda):
I ten czerwony mak przekwitnie___
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Otwarcie polskiej szkoły w Zakrzewie

pow. złotowski (Niemcy).
Z Zakrzewa piszą nam:

Nareszcie po długiem oczekiwaniu, po
mimo przeszkód ze strony władz niemiec
kich, została w naszej miejscowości otwar
ta szkoła polska, do której miejscowa lud
ność, nawskroś polska z całem zaufaniem

swe dzieci oddała na wychowanie i wy
kształcenie.

Dzień otwarcia szkoły był dniem rado
ści i zwycięstwa dla Zakrzewskiej ludności,
bo to, o co przez dziesiątki lat mniejszość
polska w Niemczech walczyła - ziściło się
w tym dniu, t. j.3 czerwca 1929r.

Był to dzień bardzo ważny w historji
Zakrzewa i spodziewać się należy, że ten

dzień był przejściem między starym a no
wym okresem, to też ludność Zakrzewa,
świadoma ważności i znaczenia tego dnia,
gremjalnie w tym dniu przystąpiła do Ko-

munji św. aby Bóg raczył ten wysiłek na
rodu polskiego pobłogosławić, aby ten no
wy okres w historji Polonji tutejszej roz
począć z czystem sercem.

Aby wiosce nadać wygląd odświętny, po
stawiono na drodze z kościoła do szkoły
kilka bram tryumfalnych.

Uroczystość wyżej wspomnianą rozpo
częto Mszą św. w kościele parafjalnym w

Zakrzewie. Podczas tej Mszy św, dzieci

szkolne wspólnie z gronem nauczyciel-
skiem polskiej szkoły Zakrzew'skiej przy
stępowały do Stołu Pańskiego. Po Mszy św.

wyruszyła imponująca procesja do lokali

szkolnych, gdzie wielce zasłużony miejsco
wy proboszcz ks. dr. Domański dokonał ak
tu poświęcenia. Następnie odbyła się w

jednej z sal, przeznaczonych na salę szkol-

ną, część świecka tej uroczystości. Tam,

oprócz miejscowej ludności, zebrali się go
ście zamiejscowi.

Przemówienia z okazji otwarcia szkoły
polskiej wygłosiły następujące osoby: ks.

dr. Domański, jako prezes Związku Pola
ków na Pogranicze; b. poseł do sejmu pru
skiego p. Baczewski, jako prezes Polskich

Towarzystw Szkolnych; p. Wesołowski z

Berlina, jako członek Zarządu Głównego
Związku Polaków w Niemczech i wreszcie

p. Fiszer, kierow nik polskiej szkoły Za
krzewskiej. Oprócz tego kilkoro dzieci wy
głosiło deklamacje, stosowne do uroczysto
ści tego dnia.

Zaznaczyć należy, że n a ogólną liczbę
160 dzieci szkolnych z Zakrzewa, uczęszcza

do szkoły polskiej 132, a jest nadzieja, że

pozostała ilość z biegiem czasu pójdzie śla
dem większości.

Nauczycielami przy tej szkole są obywa
tele polscy pp. Fiszer, Hoffmann, Hafis i

Kurtzmann.

Z KRAJU.
KATOWICE. Napad bandycki w lesie.

W lesie na drodze z Morgi do Mysło
wic, niej. Anna Kubasik została napad
nięty przez trzech, nieznanych osobni
ków, z których jeden pchnął ją, ręką, w

pierś, drugi wyrwał torebkę i wyjął
banknot 20 zlotowy. Trzeci zaś stał na

straży. Po dokonaniu rabunku napa
stnicy zbiegli. Poszukiw'ania dotychczas
nie dały rezultatu.

OLKUSZ. Zabójstwo w czasie zabawy.
Podczas zabawy strażackiej we wsi

Dabralin (G. Śląsk) wynikła bójka, w

czasie której zabity został 28-letni Jan
Dura. Dura poniósł śmierć wskutek sil
nego uderzenia tępem narzędziem w gło
wę. Bprawcy są nieznani.

ŁÓDŹ. 77.380 pracowników zatrudnia

przemysł włókienniczy.
Stan zatrudnienia w przemyśle włó

kienniczym na okres od 17 do 22 bm. w

okręgu łódzkim, przedstawiał się nastę
pująco: ogółem w 60 zakładach przemy
słowych zatrudnionych było 77.380 osób.

Z tego pracuje 6 dni w tygodniu 18.700,
5 dni w tygodniu 5.205, 4 dni w tygodniu
16.530, 3 dni w tygodniu 27.285, 2 dni w

tygodniu 6.730. Urlopowanych jest 2.930

robotników.

Z Gdyni.
Srebro dla mennicy państwowej.
Statek ,,Warszaw'a" przywiózł dla

państwowej mennicy w Warszawie oko
ło 4 wagony srebra. Srebro to zakupio
no na giełdzie londyńskiej.

18 radnych zamiast 12.

Do nowej rady miej(skiej wejdzie 18

radnych zamiast dotychczasowych 12.

Listę komitetu wyborczego przyjęto we
dług koncepcji starosty Staniszew
skiego.

Nowi goście z Ameryki.
Statkiem ,,Warszawa" przybyła wy

cieczka Zjednoczenia Rzymsko-Katolic
kiego w Cleveland w liczbie 87 osób o-

raz w'ycieczka Związku Sokołów z Ame
ryki, w liczbie 50 osób, która przyjecha
ła na statku ,,Pologne". Gości powitał w

imieniu wojewody pomorskiego staro
sta grodzki Staniszewski. Im. warszaw
skiego komitetu przyjęcia wygłosił prze
mówienie red. ,,Wychodźcy" Pankiewicz

im. miasta Gdyni witał gości wicepre
zydent dr. Mosiewicz, a w imieniu za
rząduP.W.K.gen. Ładoś.

Zakończenie wszechpolskiego zjazdu strażaków
w Poznaniu.

W ub. sobotę odbył się, jak już donosiliśmy,
w auli U. P . wielki kongres delegatów Związku
Straży Pożarnych, zagajony przez prezesa Zwią
zku Czeskosłowackiego p. Seidla. Przewodni
czył p. wojewoda warszawski, inż. Twardo.

P. wojewoda poznański przysłał pismo, odczy
tane przez p. wicewojewodę Gronziewicza

z podziękowaniem dla organizatorów zjazdu,
którzy jako miejsce obrad wybrali Poznań. Na
stępnie p. gen. Dzierżanowski, dow. O. K, zło
żył zjazdowi życzenia w imieniu Ministerstwa

Spraw Wojskowych. Telegram z życzeniami
owocnych obrad przysłał również Minister

Przemysłu i Handlu. Hucznymi oklaskami na-

grodzono przemówienia zagranicznych delega-
tów.

Na kongresie zostały wygłoszone dwa inte
resujące referaty: ,,0 działalności Związku Sło
wiańskiego" i ,,0 organizacji pożarnictwa
w Polsce". Wybrano w dalszym ciągu dele
gatów na wszechpaństwowy zjazd strażactwa,
jaki odbędzie się od 24—28 bm. w Paryżu.
W końcu udekorowano odznakami honorowemi

związku zagranicznych gości.
Odznakami Związku Słowiańskiego ud ek oro

wani zostali p. wojewoda Twardo, prezes Wali
górski i kom. Strohmeier.

Wczoraj zakończono ogólne krajowe zawo
dy bardzo ciekawymi pokazami gimnastyczno-
strażackimi. Na hippodromie zgromadziło się
wiele publiczności, przyglądającej się pokazom
gaszenia pożarów w rozmaitych okoliczno
ściach przy pomocy najnowszych masek, apa
ratów i przyrządów chemicznych. Bardzo efek
towny był też mecz ,,hydrobalu", ogromnej pił
ki, popędzanej przez dwie walczące ze sobą
drużyny strumieniami wody, płynącymi z dłu
gich węży.

W wyniku ogólno-krajowych zawodów za
mianowano cztery drużyny jako zwycięskie.
W klasie pierwszej — wielkomiejskiej odniosła

zwycięstwo drużyna z Radomska (woj. łódz
kie), w klasie drugiej miejskiej drużyna

Pruszka, w klasie trzeciej mało-miasteczko
wej, drużyna z Rumaków (woj. warszawskie),
a w klasie wiejskiej drużyna wołyńska — Stę-
szarzyce. Zwycięskie drużyny otrzymały jako
nagrodę cenne puhary. Biorąc pod uwagę ca
łość olbrzymiego zjazdu, trzeba stwierdzić, że

był on znakomitym przeglądem naszego stra
żactwa i wykazał dowodnie wzorową jego or
ganizację.

KARMELKI N^lj/SMIEIANKOWE

E.WEDEL

Studenckie hocki klotzki.

Akademicy lwowscy domagają się ustąpienia starosty Klotza.

Wielki proces komunistyczny
we Lwowie.

We Lwowie rozpoczął się proces prze
ciwko 21 komunistom. Wśród areszto
wanych prócz rzemieślników, znajduje
się również jeden doktor praw, dalej
jeden absolwent uniwersytetu ukraiń
skiego w Pradze, urzędnik, pomocnik
biurowy i student prawa.

W roku 1927 zapanował rozdźwięk
wśród organizacji Komunistycznej Par
tji Zachodniej Ukrainy, gdyż część
członków uprawiała akcję raczej nacjo
nalistyczną. W styczniu tego roku od
była się narada delegatów, na której po
stanowiono pcv.być się nalotu t. zw . na
cjonalistycznego i pracować w duchu

czystego leninizmu. Na polecenie Ko-

minternu postanowiono zwołać trzeci

kongres zjednoczenia działaczów celem

skonsolidowania poglądów partyjnych.
Policji udało się wykryć biuro central
ne. Znaleziono tam szereg dokumen
tów obciążających, na podstawie któ
rych aresztowano większą część oskar
żonych. Wśród aresztowanych był rów
nież dr. Korman, który przez jeden mie
siąc otrzymał 3.500 zł. W mieszkaniu

niejakiego Gotłieba znaleziono komplet
ną drukarnię, cyklostyl, gotowy skład

czasopisma ,,Zemla i Wola" i kilka ty
sięcy ulotek przygotowanych dla 14 puł
ku strzelców konnych.

Rozprawa potrwa około 2 tygodni.

Międzynarodowy raid samochodowy
na przestrzeni przeszło 3.000 kim.

Na szlaku Warszawa - Praga - Śląsk - Pomorze.
Automobilklub Polski w Warszawie urzą

dza w dniach 16—23 czerwca br. międzynaro
dowy raid samochodowy na szlaku Warszawa
— Lwów — Praga — Śląsk — Poznań — Byd
goszcz — Tuchola — Chojnice — Kościerzyna
Kartuzy — Wejherowo — Gdynia — Starogard
Gniew — Świecie — Bydgoszcz — Toruń —

Chełmża — Grudziądz — Wąbrzeźno — Golub

Warszawa. Cały szlak raidowy wynosić będzie
około 3110,9 kim. Jako miejsca postoju na Po
morzu oznaczone są Gdynia i Grudziądz.

Na terenie Pomorza wyznaczona została

następująca szczegółowa marszruta:

Dnia 21 czerwca br., o godz. 11 odjazd z

Poznania przez Bydgoszcz, Gostyczyn, Tu
cholę, Chojnice, Brusy, Dziemiany, Łabianę, Ko

ścierzynę, Sulęczyn, Sierakowice, Kartuzy, Łe

bno, Wejherowo do Gdyni, dokąd przyjazd
nastąpi tegoż dnia najwcześniej o godz. 17 a

najpóźniej o godz. 24.

Dnia 22 czerwca o godz. 9 odjazd z Gdyni
przez Chylonję, Kołeczkowo, Miszewo, Żukowo,
Kartuzy, Egiertową Hutę, Kościerzynę Starą
Kiszewę, Zblewo, Starogard, Czarlin, Gniew,
Nowe, Warlubie, Grupę, Świecie, Bydgoszcz
Solec, Toruń, Chełmżę, Stolno, Grudziądz, do
kąd przyjazd nastąpi tegoż dnia najwcześniej
o godz. 15,30, a najpóźniej o godz. 21,

Dnia 23 czerwca o godz. 6 odjazd z Gru
dziądza przez Okonin, Radzyń, Wąbrzeźno,
Golub (między godz. 7 a 8), Rypin do War
szawy,

Czerwony polip
wyciąga swe macki p o Poznań

Poznański ,,Nowy Kurjer*' donosi:

Tutejszy wydział śledczy, pozostają
cy pod kierownictwem p. komisarza

Zemlera, zdołał podchwycić większą
ilość

bibuły komunistycznej.
Są to przeważnie dwu- i czterostronni-

cowe ulotki o treści podburzającej i an
typaństwowej. Lwia część ulotek doty
czy. młodzieży poborowej, podżegając ją
do uchylania się od służby wojskowej;
czerwoni zbirowie występują również

przeciwko organizacjom
W.F.iP.W.

wiedząc, iż są one ostoją żołnierskich

cnót i polskiego patrjotycznego hartu.

Dużą część bibuły zajmuje gloryfiko
wanie komunistycznego ruchu zawodo
wego oraz czerwonego święta 1 maja

Znaleziono również komunikat,,Czer
wonej Pomocy'* (MOP.)

Energiczne śledztwo w toku; szcze
góły są narazie trzymane w tajemnicy.

Nadmienić należy, że w Poznaniu już
od kilku miesięcy nie było bibuły ko
munistycznej, widocznie obecnie komu
niści

ponowili atak,
chcąc zawładnąć polskim robotnikiem.

AUDYCJE RADJOFONICZNE.

CZWARTEK,20KWIETNIA .

16,40—16,55 Poznań. ,,Opo-wieści ludu wielko
polskiego", wygł. p. Jerzy Soplica, kier. lit.

Teatru Wlkp.
17.55 W a rsz a w a .Koncert solistów. Utwory Fry

deryka Chopina.
18.30 Daventry. Recital organowy.
20.00 K o p e n h a g a .Koncert mandolinistów,
20,30—21,15 Poznań. Recital skrzypcowy prof.

Zdzisława Jahnkego.
21.00 R z y m . Koncert muzyki hiszpańskiej.
21.00 W ie d e ń . Skecz radjowy pt. ,,Historyczka".
21,15—22,00 W a r s z a w a . Słuchowisko literackie.

23.00 Katowice. Beethoven: Kw artet smyczko
wy B-dur, op. 18, nr. 6.

PIĄTEK, 21 CZERWCA.

17,40 W ie d e ń . Akademja muzyczna. (Kompo-
17.45 Langenberg. Trio na harfach.

17,55—18,25 Poznań, Audycja wokalna Angeliki
del Arco (sopran).

17.55 W arszawa.Muzykalekka.
18,25—18,45 Poznań. Piosenki przy gitarze.
19.00 Stambuł. Muzyka turecka,
19,05 Praga. Kompozycja Oifenbacha.

20.00 Stuttgart. Transm. opery z teatru naro
dowego w Fryburgu ,,Schwanda-Dudziarz",

20.30 Warszawa. Koncert symfoniczny.
20.30 Zurych. Muzyka starego Wiednia.

22,35 Dayentry. K oncert muzyki hiszpańskiej.
22.45 Budapeszt. Koncert orkiestry cygańskiej,
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Z PROWINC3I.
GNIEWKOWO. Chciał przejść granice z ie

loną. Straż graniczna przytrzymała niej. Wła
dysława Kurcenkowicza, 'który przeszedł gra
nicę polską-niemiecką. Osobnika owego odda
no do dyspozycji władz sądowych. Kurcenko-

wicz pochodzi z Gniewkowa, powiat inowro
cławski.

PAKOŚĆ. Prymicja ks. H. Rajtera , Dnia 18

bm. odbyła się tu prymicja ks. Henryka Rajte
ra, syna rektora szkoły powszechnej w Pakości.

Pierwszą mszę św. celebrował ks. prymicjant,
w kościele parafjalnym w asyście ks. prob.
Kielcze wskiego, ks. wikarego Sobieszczyka i ks.
dziekana Rólskiego. Wygłosił do prvmicjanta
podniosłe kazanie ks. prob. Kiełczewski. Ko
ściół był przepełniony ludem po brzegi. Po ce-

remonjach kościelnych procesja odprowadziła
ks. prymicjanta na plebanję, p oczem udano się
do domu rodziców jego, gdzie goście zostali
serdeczn ie podejmowani.

PANIGRÓDZ, Hojni ofiarodawcy. Państwo

Hałasowie ufundowali baldachim nad kazalnicą
dla miejsc, kościoła parafjalnego. Któż będzie
następnym ofiarodawcą?

PAMIĘTOWO. Do zarządu Z. O. K. Z, w y
brano pp.: wójta Tomaszewskiego prezesem,

Majewskiego zastępcą, nauczyciela Masiaka

sekretarzem, Jankowskiego skarbnikiem. Nowo
założonemu Kołu Z. O. K. Z. ,,Szczęść Boże".

Oszust w roli narzeczonego.
Gałęzowo, pow. w rzesiński.

Robotnik Władysław Sobczak, po
chodzący z Nowego Świecia pow. koniń
skiego, ostatnio zamieszkały w Gałęzo-
w ie ,,przyczepił" się do służącej Anieli

Wrzesińskiej z Gałęzowa i, pozyskawszy
jej zaufanie obietnicą ożenku, skorzy
stał z nadającej się okazji, aby jej skraść
103 zł. gotówki. O szukańczy ,,narze
czony" zbiegł w niewiadomym kierun
ku.

Smutna sielanka.
Szamotuły, dnia 19. 6.

Pan Wojciech Łysiak, zam. w Szamo
tułach, przybył do Poznania na wypo
czynek, a ze upał dokuczał mu za bar
dzo, poszedł nad Wartę. Rozebrał się
4 marzył na zielonej trawce o pięknej
przyszłości. W tym czasie skradziono
mu obok leżące ubranie, koszulę i trze
wiki. Z niefortunnego położenia wyba
wiła go policja.

Chcieli utopić własne dziecko
Rogoźno, 19. 6.

W tych dniach pewne bezdomne mał
żeństwo chciało utopić w stawie swoje
dziecko, które wyratował p. Wleczyk z

Rogoźna. Dzieckiem zajęła się tymczaso
wo niej. p. Cwalińska. Za wyrodnymi ro
dzicam i zarządzono pościg.

Barbarzyński poryw małego
Kuchty.

Międzychód, d. 20. 6.

W czasie przejazdu samochodu z pe
wnym radcą ministerstwa Spr. Wewn.
z Warszawy, przez wieś Rozbitek w

pow. międzychodzkim, samochód został

obrzucony kamieniami, które wybiły
wszystkie szyby. W dochodzeniach usta
lono, że kamienie rzucał 11-letni Alfons

Kuchta, syn rolnika. Smarkacz dostał
od ojca dobrą za to nauczkę.

Bunt ludności przeciw
sekwestratorom.

Wieleń, d. 20. 6.

,,Nowy Kurjer" donosi: W czasie wy
konywania sekwestru u zalegających z

zapłatą podatków państwowych w Wie
leniu przez sekwestratorów Fabiszew
skiego i Łazarewicza z urzędu skarbo
wego w Czarnkowie, zebrała się miej
scowa ludność i zmusiła wymienionych
do zaprzestania czynności urzędowej, a

zajęte już przedmioty, złożone na wozie,
ludność pobrała z powrotem. Delegowa
ny do asysty poster. Zieliński ograni
czyć się m usiał jedynie do obrony osobi
stej.

Zona ro^o*nika powiła
trojaczki.

Cekcyn, 20. 6.

Żona robotnika Franciszka Bloka po
wiła w tych dniach trojaczki, a miano
wicie same dziewczynki, z których jed
na już zmarła. Matka i pozostałe przy

życiu dzieci czują się. dobrze,.

Piękno i moc nowego Forda uwidocznione

są w jego niskich,

dystyngowanych
i solidnych

linjach

ROADSTER

Otwarty podczas p ogody i zamknięty
podczas deszczu. Przednia szyba i

jej skrzydła zrobione z nierozprys-
kującego się szkła "Triplex”. Buda
składa się i podnosi z łatwością.
Szczelnie dopasowane b oczne za
słony otwierają się i zamykają

razem z drzwiczkami

Z ł ................ 8 .9 0 0
Składane siedzenie Zł. 415
Zderzaki .. ,, 295

PHAETON

Piękny, obszerny wóz o niskich,
płynnych linjach. Przednia szyba
i jej skrzydła zrobione z nieroz-

pryskującego się szkła "Triplex”.
Podniesienie b udy jest kwestją

jednej chwili. Szczelnie dopasowane

boczne zasłony otwierają się i za
mykają razem z drzwiczkami

Z ł . ............... 9 .1 6 5
Zderzaki.................. Zł. 295

NORMALNE COUPĆ
Zręczny i wygodny wóz, idealny do
dłuższych p odróży. Wewnątrz za

siedzeniem -— dużo miejsca na

drob ne pakunki itp. Ztyłu znajduje
bardzo obszerne, zabezpieczone

deszczu pomieszczenie na bagaż
Zł. 11.170
Składane siedzenie ZŁ 415
Zderzaki..... . 295

SPORTOWE COUPE

Łączy w sobie chyżość powozika

z zaletami wozu zamkniętego. Sze
rokie, wygodne tylne siedzenie
należy do normalnego wyposażenia

wozu

Zł. ... 11.170
Zderzaki......ZŁ295

TUDOR SEDAN

Może służyć jako wzór pięknego
karosowania nowych Fordów. Wąz-
kie ramy okien i nowa konstrukcja
drzwi pozwalają na szerokie p ole

widzenia

Zł 10.720
Zderzaki_________Zł. 295

FORDOR SEDAN

Obszerny i elegancki wóz. Głębokie
i szerokie siedzen ia mieszczą wy
godnie pięć osób. Estetyczne i trwałe

obicie, niklowane uchwyty drzwi,
owalna lampka sufitowa dopełniają

pięknej całości

Zł. 11.690
Zderzaki

_____

~ Zł. 295

Charakterystyczne
cechy

NowegoForda
Akceleracja z 8 na 40 km. wcią
gu 87j sekundy

Równy bieg przy wszystkich
szybkościach

Specjalne zawieszenie silnika
usuwa wibrację
90-100 km. na godzinę
6 całkowicie zamaskowanych,
bezgłośnych hamulców

Moc na hamulcu 40 KP. przy
2200 obrotach na minutę
4 hydrauliczne amortyzatory
typu Houdaille o podwójnem
działaniu

Semieliptyczne poprzeczne re
sory z najlepszej stali resorowej

Szyba przednia z nierozprysku-
jącego się szkła "Triplex”
EKONOMICZNY I TRWAŁY

Wszystkie ceny rozumieją sięf.o .b . Gdańsk

łącznie z cłem Bez podatku obrotowego

FORD MOTOR COMPANY

11627

W obronie zagrożonego bytu.
(Z zebrania restauratorów dworcowych).

Bydgoszcz, 20 czerwca.

W ub, w torek odbyło się w hotelu Lengnin-
ga plenarne zebranie Związku Restauratorów

Dworcowych D. K. P. Gdańsk. Przybyło ogó
łem około 40 członków z różnych stron Pomo
rza oraz delegat z Gniezna p. Napierała
i przedstawiciele prasy.

Głównym tematem obrad była sprawa pod
wyższenia czynszu dzierżawnego od 30—100%

za restauracje dworcowe na terenie dyrekcji
gdańskiej. Zarządzenie to wydały władze cen
tralne w związku ze wszczętą akcją oszczędno
ściową w administracji państwowej. W zwią
zku z tem udała się delegacja do Dyr. Koł.

Państw, w Gdańsku z memoriałem stwierdzają
cym dobitnie, że zarządzenie władz kolejowych
rujnuje całkowicie byt szerokich rzesz restau-

atorów dworcowych. Delegacja owa oświad
czyła, iż podwyższonego czynszu do takiej skali

żaden z członków nie jest w możności przyjąć
i że wobec tego zmuszeni będą po v~'cki latach

rezygnować z dzierżawy bufetów dworcowych.
Zarządzenia władz koiej owych w slosunku do

dzierżawców restauracyj dworcowych są obo
strzone wprost do niemożliwości. I tak: dzier
żawca dworcowej restauracji nie ma prawa w y
szynku alkoholu, a nawet obecnie wina krajo
wego; piwo może sprzedawać jedynie to, które,

I ma 2 'A%alkoholu; koszta za ogrzewanie po
czekalń opłacać musi od 1 m3 pojemności 50%

kosztów rzeczywistych i 20 % administracyj
nych. Kalkulacja cen dla konsum entów nie

jest wolna od specjalnej opieki władz kolejo
wych. Np. władza dyrekcyjna zarządziła zno
wu, że pracownicy kolejowi muszą otrzymywać
obiadywIII.klasieza1zł,awII.iI.po1,20
zł. Podwyżka tenuty dzierżawnej za bufety
dworcowe została podniesiona niezwykle wyso
ko i liczona miała być od kwietnia br.

Zdecydowane stanowisko delegacji skłoniło

dyrekcję gdańską do przyrzeczenia, że zarzą
dzenie to zostanie zmienione o tyle,
iż podwyżka dzierżawy będzie obowią
zywała od 1 lipca br. Oczywiście to nowe za
rządzenie nie zmienia po'łaci rzeczy. Byt re
stauratorów dworcowym jest bardzo poważnie
zagrożony i jeżeli wiadze kolejowe nie zmienią
postępowania w stosunku do nich, to niestety
wszyscy będą zmuszeni placówki te opuścić
Byłoby bardzo pożądane, aby p. dyr. Czarnow
ski przyrzeczenie dane delegatom dotrzymał
i wysiał specjalną komisję, któraby stwierdziła,
czy tak wysoką podwyżkę dzierżawy za re
stauracje dworcowe mogą dzierżawcy rzeczywi
ście uiścić bez narażenia swego bytu. Ponie
waż pisma takie o podwyżce.~dzierżawyv otrzy

mali wszyscy członkowie z fem, aby się oświad
czyli, że przyjmują n ow e warunki dzierżawy,

postanowiono deklaracje podpisać i złożyć tym
czasowe zastrzeżenia.

W sprawie tej zabierali głos również pp.
red. Bigoński i dr. Winiarski, doradzając zgro
madzonym, w jaki sposób winni bronić swego

zagrożonego bytu. W końcu powzięto następu
jącą rezo lucję:

Członkowie Związku Restauratorów Dwor
cowych D. K. P. Gdańsk, zebrani w dniu 18.

VI. 1929, p olecają zarządowi:
1) wysłanie do Ministerstwa Komunikacji

obszernego memorjału, uzasadniającego niem o
żliwość dalszego podwyższenia tenuty dzierża
wnej na bufety dworcowe, i

2) przygotowanie w jak najkrótszym czasie

ogólno kraj owego zjazdu restauratorów dwor
cowych z całej Polski do Poznania. DK.

ZMARLI.

Ś. p. Kazimierz Mikołajczak, lat 79, v

Śremie.
Ś. p. Michał Krajniak, lat 47, w Gnieźnie

Ś. p. Borys Dichuiann, kierownik robói

budowlanych na odcinku Kościerzyna-
Gdynia, zmarł po tragicznym wypadku w

Kacku Małym.
Ś. p. Franciszek Jeliński, obywatel ziem

ski, w. Prokowie.
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SzuBsin.
Konferencja nauczycielska powiatu odbędzie

się dnia 26 bm. w szkole powszechnej w Szubi
nie. Zebranie powyższe poprzedzi Msza św.
0 godz. 8 rano.

Na Sierociniec powiatowy wpłynęły z gmin
wójtostwa w Szubinie nast. kwoty: Brzózki

12,50 zł, Ciężkowo 22,50 zł, Dąbrówka Słupsk,
38,60 zł, Elizewo 20 zł, Godzimierz 3 zł, Górki-

Zagajne 7,50 zł, Grzeczna-panna 14,40 zł, Kora-

czewko 7,50 zł, K ornelin 30,80 zł, Kowalewo

25 zł, Kołaczkowo 9 zł, Królikowo-Nowe 17 zł,
Królikowo 14 zł, Mąkoszyn 6 zł, Mycielewo
10 zł, Nadkańale 17 zł, Nadkanale 11 zł, Nowy-
Świat 4 zł, Samoklęski-Małe 12 zł, Stanisław-
ka 13 zł.

Nadz. walne zebranie Stow. Pracowników

Kolejowych odbyło się ub. niedzieli, poświeco
n e sprawie wyboru nowego zarządu. Przew od
niczył p. J . Matelski, do pióra powotano p. J .

Nowaka. W wyniku wyborów skład zarządu
przedstawia się nast.: prezesem został na nowo

wybrany p. J . Matelski, wiceprezesem p. Fr.

Nitka, sekretarzem p. Paczkowski, zast. Orze-

gorek Wal., skarbnikiem Kamiński. Do komisji
rewizyjnej weszli pp.: przcwodn. p. St. Nowak,
członkowie Kaczmarek Stefan i Poplelarczyk,
chorąży Kamiński Antoni, podchorąży Konarski

1 Różewicz.

laawracisaw.
Zjazd okulistów. W niedzielę, 16 bm. odbył

się w naszem mieścse zjazd okulistów Polski

zachodniej. Zjazd ten odbył się w lecznicy
ocznej dra Kaczkowskiego, który jest wicepre
zesem Związku Okulistów. Po skończonych
obradach zebrani lekarze zwiedzali urządzenia
lecznicze Uzdrowiska.

Kradzież. Właściciel składu papieru p. A -

dam Chudziński zgłosił kradzież u niego towaru

ogólnej Wartości 300 zł.

Zatwierdzenie wiceprezydenta miasta.

Minist. Spraw Wewnętrznych zatwierdziło wy
bór dokonany przed paru miesiącami przez Ra
dę Miejską asesora starostw a tut. powiatu p.

Władysława Juengsta. Nowy wiceprezydent
ma wkrótce zostać wprowadzony w urząd
przez prezydenta Jankowskiego, który w tym
celu przeryw'a sw'ój kilkutygodniowy urlop.

Komitetwyborczym. Inowrocławia.Wzwią
zku z nadchodzącemi w jesieni wyborami do

Kasy Chorych oraz do Rady Miejskiej na szer
szeni zebraniu obywatelskiem został utworzo
ny Komitet Wyborczy pod nazwą: ,,Komitet
W'szystkich Stanów" .

— Do komitetu weszli pp.:
radca Kornaszewski, nacz. Gierszyński, radny
Leon Matuszkiewicz, A. Karski, Józel Krantz,
prezes Nieruch, Komarnicki, Litwicki, radny
Kaz. Lewandowski, Leon Maciejewski, Jan No
wak, Ant. Urbański, Bociek, Wotczak, Fr. J a
kubowski, Wyrąbkiewicz, M. Boguszyński,
Proch, dr. Gryziecki, Piotr Kowalczyk, Piątak,
W. Dąbrowski, M. Jankowski, nacz, Dobkowicz.

Zarząd ścisły komitetu stanowią pp.: K orna
szewski — prezes, nacz. Gierczyński i Leon

Matuszkiewicz — wiceprezes i A. Karski —

sekretarz. Komitet a zwł. zarząd jego ma

kierować u nas akcję wyborczą.

Autobus się ,,wykoleił". W ub. niedzielę
autobus p. Mroczyńskiego z Rogoźna zdążał
w kierunku Ryczywołu, odwożąc kilkanaście

osób z odpustu. W' drodze obok Rudy nastą
pił prawdopodobnie defekt kierownicy tak,
że autobus się wywrócił. Większych okaleczeń

nikt z pasażerów nie odniósł. Cztery osoby zo
stały lekko pokaleczone odłamkami szkła.

Zatarg i bójka o kobietę. W Tamonie,
tuż pod Rogoźnem podczas zabawy tanecznej
powstała bójka, w wyniku której poraniono po
ważnie Wiktora Nowalda z Gościejewa i Ka
rola Lentza z Tamona. Bójkę o kobietę rozpo
częli bracia Józef i Franciszek Karczewscy z

Garbatki oraz Józef Mączyński z Tarnona, któ
rymi zajęła się policja. Poranieni w alczą ze

śmiercią.
Jubileusz Stow. Młodzieży Polskiej. Stow.

Młodzieży Polskiej obchodzi w dniu 7 lipca
25-lecie swego istnienia. W dniu tym urządza
się zabawę połączoną z wawodami lekkoatle-

tycznemi w dniu 6 lipca na stadjonie miejskim.
Zarząd czyni wielkie starania, celem przygoto
wania należytego programu na tak uroczysty
dzień jubileuszowy,

Poświęcenie strzelnicy i strzelanie pod-
ckręgu. Tut. Bractwo Strzeleckie urządza 4 i 5

sierpnia pośw'ięcenie nowówybudowanej strzel
nicy, połączone z strzelaniem podokręgowem.
Rogozińskie bractwo kurkowe strzelnicę wy
budowało własnym kosztem, przez opodatko
wanie się wszystkich członków.

Z seminarjum. Wielkie w akacje szkolne

w tut. seminarjum nauczycielskiem rozpoczną
się już 22 czerwca i trwać będą do 1 września.

Renowacja budynków. W kilku miejscach
przeprowadza się remont budynków mieszkal
nych m. inn. przy ni. Czarnkowskiej, Starym
Rynku i ul. W. Rynkowej. Również ulica Kot
larska zostanie z polecenia Magistratu z koń
cem miesiąca przebrukowana.

Echa uroczystości poświęcenia pomnika
ku czci poległych w Wegrówcu.

W uzupełnieniu naszego sprawozdania
z uroczystości poświęcenia pomnika ku czci po
ległych w Wągrowcu w dniu 16 bm. należy za
znaczyć, iż wzięły również udział w tem świę
cie nast. towarzystwa: komitet honorowy, ofi
cerowie rezerwy, pluton honorowy Tow. Po
wstańców i Wojaków, Inwalidzi wojenni, Koło

Podoficerów zapasowych, władze związkowe
Tow, P. W., Tow. P. W . z Rogoźna, Skoków,
Chojny, Sarbji, Gołańczy, Mieściska, Łekna,
Panigrodza, Rąbczyna, Wągrowca i innych
miast, Tow. gimn. ,,Sokół", orkiestra Straży
Pożarnej, Ochotnicza Straż Pożarna, Bractwo

Strzeleckie, Czytelnia dla Kobiet, Czerwony
Krzyż, Kolo śpiewackie, Tow. Samodzielnych
Kupców, Zjednoczone Tow. Przemysłowe i Ce
chy, Zjednoczone Tow. Robotników Polskich
i Katolickich oraz Zjednoczenie Zawodowe,
Tow. Kolejarzy, Tow. Pocztowców, członkowie

Urzędu Skarbowego, Inwalidzi cywilni, Kółko

Rolnicze, Związek Pracowników Kupieckich,

Stow. Młodzieży Polskiej, klub sportowy ,,Niel-
ba”, Harcerze i hufce szkolne P. W. oraz

przedstawiciele prasy polskiej.
Wieńce na grobowcu złożyli: Magistrat i Ra

da miejska z Wągrowca, Oddział Czerwonego
Krzyża w Wągrowcu, Związek Pracownikó w

Kupieckich z Wągrowca, Koło Śpiewackie
z Wągrowca, Tow. P. i W. z Czeszewa, Tow.

,,Sokół" z Wągrowca, Klub sportowy ,,Nielba"
z Wągrowca, Czytelnia K obiet z Wągrowca,
Związek Tow. P. i W. z Wągrowca, Zw. Inwa
lidów, wdów i sierot oraz Związek Inwalidów

cywilnych z Wągrowca, Tow. P. i W. Sarbia,
Pcdlaski Wysokie, Zjednoczone Tow. Przemy
słowców z Wągrowca, Tow. P. i W. z Łekna

oraz dalsze stowarzyszenia z Wągrowca, jako
to: Ochotnicza Straż Pożarna, Koło Podofice
rów Rez., powiatowy komitet W. F. i P. W.,
Stowarzyszenia urzędników skarbowych, uczni

gimnazjum męskiego i Stowarzyszenia robotni
ków.

Włamanie do pałacu dr. Trzcińskiego
nad Gopłem.

Banda zawodowych kasiarzy przy pracy.
Ostrów nad Gopłem, 20. 6.

pow. strzeliński.

W tych dniach włamano się do biura

pałacu dr. Trzcińskiego w Ostrowiu nad

Gopłem (pow .strzeliński), gdzie znaj
duje się kasa.

Po odsunięciu kasy od ściany,

rozpruto rakiem

tylną, ścianę i w ten sposób opróżniono
jej wnętrze. Łupem włamywaczy stała

się gotówka w kwocie 3930 zł, dwa ze
garki męskie i biżuterja. Sądząc ze

sposobu włamania, byli tam

kasiarze zawodowi.

W dochodzeniach ustalono, że było ich

czterech i że przybyli oni z okolicy
Piotrkowa Kujawskiego i po ograbieniu
kasy odjechali autobusem do Włocław
ka.

Dzięki właścicielowi autobusu p. I-

zraelowi Gradowskiemu z Piotrkow a,

który dał dokładny opis złodziei, roz
poznano 3 włamywaczy w osobach: Pia
seckiego Stanisława, Wilichnowskiego
Wacława i Szczęsnego Szczepana. N a 
zwiska czwartego opryszka nie usta
lono.

Dalsze dochodzenia w toku.

Nieudały bunt więźniów
w Toruniu.

Dnia 1 9 bm. w godz. porannych zgłosił w po
licji naczelnik więzienia sądowego w Toruniu,
że jeden z więźniów zabarykadował się w celi

i zanosi się na ogólny bunt więźniów. Przyby
ła policja na miejsce przystąpiła wspólnie ze

strażą więzienną do zlikwidowania zajścia.
W tym celu otwarto siłą zabarykadowaną ce
lę nr. 37, w której to więzień Piałek Antoni,
odsiadujący karę więzienia za kradzież, zaba
rykadował się i pomimo wezwania podprok.
Gizińskiego, celi dobrowolnie nie otworzył.
Fiałka Antoniego skuto w kajdany i wyprowa
dzono do karceru. Reszta więźniów po poja
wieniu się policji, pomimo zapowiedzianego
współudziału z Fiałkiem, zachowała się spo
kojnie. Dochodzenia prowadzą władze sądo-

ZTorunia.
Nocny dyżur ma do dnia 21 bm. włącznie I

apteka pod ,,Lwem", Rynek Nowomiejski.

T TEATRU POMORSKIEGO.

W czwartek, dnia 20 bm,, o godz. 20,15
wiecz. po raz ostatni po cenach znacznie zniżo
nych ciesząca się ogromnem sukcesem farsa

Arnolda i Bacha pt.: ,,Hiszpańska Mucha", któ
ra na ostatnich przedstawieniach spotykała się
z gorącem przyjęciem publiczności.

W piątek, dnia 21 bm, teatr nieczynny.

Strzelanie letnie z broni małokalibrowej
Zw. Podoficerów Rezerwy odbywa się codzien
nie ód godz. 16 do 21 w ,,Parku Wilsona" Kem
pa Bazarowa, za Wisłą tuż przy moście kolejo
wym. Strzelanie dostępne jest dla wszystkich.
Miłośnicy strzelania niechaj nie omieszkają
skorzystać ze sposobności zdobycia pięknych
i cennych nagród.

Kino j.Ccrso" daje zabawny film p. t, ,,An-
drusy z Prateru" z Pat i Patachonem na czele,
ponadto nadprogram dwuaktową komedję.

,,Światowid" wyświetla współczesny dramat

pt.: ,,Mężczyźni wolą blondynki".
,,Pałac" demonstruje piękny film pt.: ,,Pło

mień miłości”.

,,Pan" występuje potężnym dramatem pt.:
,,Człowiek z Tłumu", do tego doborowy nad
program.

Poświęcenie sztandaru Zw. Kółek Rolni
c z y c h , Dnia 27 bm. odbędzie się doroczne nad
zwyczajne walne zebranie Pom. Z w i ą z k u Kółek

Rolniczych, połączone z poświęceniem sztanda
ru. Na zebraniu wygłosi odczyt prof. St. Woi.

Ciechowski pt.: ,,Organizacje zbytu produktów
rolnych".

ZebranieStow. Urzędników.ZarządStow.
Urzędników Państw'owych Sam. i Kom. w To
runiu podaje do wiadomości, że plenarne po
siedzenie Stow. odbędzie się dnia 2 2 bm., o

godz. 19 w gmachu Pom. Urz. Wojewódzkiego
II. p. 4 0 pok. i równocześnie zawiadamia się,
że jest jeszcze kilka wolnych miejsc dla dzieci

w wieku szkolnym na kolonji wakacyjnej w

Gdyni. Dzieci wysłane zostaną na koszt Sto
warzyszenia. Zgłoszenia nadsyłać należy naj
późniejdo 22 VI.

Podrożenie mąki i chleba.Magistrattoruń
ski wydał w dniu 15. 6. na podstawie orzecze
nia komisji do badania Cen nowy cennik mąki
i pieczywa. Cennik opiewa za 1 kg. chleba 45

gr, podczas gdy podług również magistrackiego
cennika z przed tygodnia (dn. 8. 6.) cena chleba

wynosiła 41 gr za 1 kg. Mąka żytnia (70 proc.)
w hurcie podrożała w tym samym czasie z 35

na 40 gr kg,, mąka pszenna (65 proc.) z 63 na

68 gr.

Wręczenie świadectw szkolnychuczniom
Konserwatorium Pomorskiego Tow, M uzyczne
go w Toruniu odbędzie się w sobotę, dnia 22

bm., o godz. 6 wieczorem. Poprzedzi to grem
ialne zwiedzenie przez uczniów Konserwator
ium wystawy dzieł sztuki ze zbiorów prywat
nych, która się mieści w budynku^Konserwalor-
jum. Zwiedzenie wystawy rozpocznie się od

, godz, 4 po południu. Wstęp na wystawę 25 gr.

Cianinice.
Osobiste. Naczelnik UrzęduSkarbowego p.

Stanisław Szulc i kontroler t e g o ż Urzędu p.
Antoni Maron, powrócili z 5 tygodniowego
kursu buchalteryjnego z Grudziądza i o b ję li

urzędowanie.
Poświęcenie sztandaru Kółka Rolniczego.

W niedzielę, dnia 23 bm, odbędzie się uroczy
ste poświęcenie sztandaru Kółka Rolniczego
w Borowym-Młynie. Program uroczystości jest
bardzo obszerny i bogaty. W uroczystości bio
rą udział liczne delegacje z całego Pomorza.

Zakończenie roku szkolnego w Państw'.

Szkole Handlowej.Wsobotę, dnia 15bm. od

byłosięwPaństw. Szkole Handl. uroczyste

wręczenie matur absolwentom szkoły przez

dyr. Kozubskiego.
Dancing w ogródku hotelu Dworcowego,

Od kilku dni, odbywa się w ogródku hoteta

Dworcowego dancing, do którego przygrywa do
skonały zespół jazzbandowy orkiestry I. Baonu

Strzelców. Dancing cieszy się dużem powodze
niem.

Jeszcze w sprawie zjazdu motocyklistów.
Jak już donosiliśmy w niedzielę, dnia 23 bm,
odbędzie się w Chojnicach wielki zjazd moto
cyklistów Pomorza i Okręgu Nadnotecldego,
Program przyjęcia został jut ustalony przeą

specjalną komisję.
Włamaniedo kościoła,Wnocy13bm.wła

mał się do kościoła parafjalnego w Łągu jakiś
osobnik i usiłował okraść skarbonki. Jednak

nie mając odpowiednich przyrządów, nic nie za
brał. Za złoczyńcą policja czyni poszukiwania.

Pożar. W pobliskich Kiedrowicach wybuchł
w dn. 15 bm. pożar w domu mieszkalnym rol
nika Bartł. Maslocha. Pożar strawił dom do
szczętnie. Straty wynoszą około 8 ,0 0 0 zł.

Morderstwo pod Ostaszewem wykryte.
Zwłoki roipoznane. - Morderca... kochanek.

Powiatowa Komenda w Toruniu do
nosi: Ustalono tożsamość ofiar, oraz

sprawcę morderstwa. Stai'szą niewiasty
była niej. Franciszka Komorowska, uro
dzona dnia Ł 10. 1893 r. w Miercu, w

pow. kieleckim. Drugą, ofiarą, mordu jest
nieślubna córka Komorowskiej, Genowe
fa, ur. dnia 8. I.1918 r. w Pigży,pow.
toruńskiego, z ojca dotychczas niezna
nego.

Mordercą, jak już ,,Dziennik Bydgo
ski** donosił, jest niejaki Leon Makse-

lon, syn Pawła i Rozalji z Lackowskich,
urodzony dnia 15. III . 1895 roku, który
jednak zdołał zbiec.

Do roku 1919 pracował Makselon u

swego ojca w Nawrze, pow. toruńskiego.
Dnia 3-go sierpnia 1919 roku opuścił
dom rodzicielski i ożenił się z Rozalją
Murawską z Chełmży, z którą zamie
szkał w Chełmży i miał dwoje dzieci.

W roku 1926 porzucił M. rodzinę i tru
dnił się tylko włóczęgostwem. W 1927 r.

przybył do maj. Czyste, w pow. cheł
mińskim i tam zapoznał się z Franci
szką Komorowską, z którą prowadził w

dalszym ciągu życie włóczęgowskie. Wi

roku ub. (1928) Komorowska porodziła
w Łysomicach dziecko płci męskiej, któ
re niewiadomo gdzie się znajduje. W

miesiącach marcu, kwietniu i maju b. r.

kręcił się Makselon w okolicach Osta
szewa.

*

Rysopis Makselona: Wzrost 170 cm.,

ciemny blondyn, twarz czerwona, zarost

ryży, przez cały nos blizna, na serdecz
nym palcu lewej ręki pierścień z ocz
kiem, jedna ręka krótsza, skutkiem

strzału z wojny, na piersiach tatuowa
ne kobiety. Makselon legitymuje się
własną książeczką wojskową, leęz jest
możliwość, że postarał się o inne doku
menty. Uprasza się, aby w razie poja
wienia się Leona Makselona, donieść

o jego pobyciu policji.

Olbrzymie nadużycia w niemieckich

organizacjach na terenie Torunia.
Skarbnik Thober zdefraudował 38 tysięcy złotych.

Toruń, dnia 20. 6 .

Wśród członków organizacyj nie
mieckich na terenie Torunia, zapanowa
ło ostatnio silne wrzenie w związku z u-

jawnieniem nadużyć, popełnionych
przez skarbnika tych organizacyj, fryz
jera Thobera. Thober, który był człon
kiem prawie wszystkich miejscowych
organizacyj niemieckich, i odgrywał w

nich wybitną rolę, dopuścił się, jako
skarbnik sprzeniewierzenia na sumę o-

koło 8/000 zł. Korzystając z zaufania, ja
kiem go darzono, dopuścił się dalszych

oszustw, na szkodę kilku Niemców, na

ogólną sumę 30.000 zł.

Celem uchylenia się od odpow'iedzial
ności karnej, Thober nosi się z zamia
rem ucieczki do Niemiec, od czego go
wstrzymuje ostrzeżenie tutejszego kon
sulatu niemieckiego, który powiada, żo
o ile wykona swój zamiar, nie może li
czyć na żadne poparcie w Niemczech. W

najbliższych dniach niemieckie organi
zacje zwołują plenarne zebrania na któ
rych ma zapaść decyzja oddania sprawy

sprzeniewierzenia i oszustw Thobera

prokuratorowi.
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W pierwszych
10-cin laiadi

winna każda matka dziecko swe

myć i kąpać tylko za użyciem
czystego i łagodnego

MYDŁA 'MIVFA
DLADZIECI1^1 V

Dzieckobędziejej za to wdzięczne,
gdyż zaoszczędzi sobie w przy
szłości wiele kłopotów o zacho
wanie dobrej cery. Mydło Nivea

jest wyrabiane według przepisów
lekarskich specjalnie dla wrażli

wej skóry dzieci.
29UJ

Zdrową i pięknie opaloną skórę
każdy sobie życzy w lecie!

KREM NIYEA
potęguje bronzowe zabarwienie skóry i działa zapobiegawczo,
chroniąc ciało przed bolesnem oparzeniem słonecznem.
Zwłaszcza w kąpieli słonecznej trzeba ciało przedtem
dobrze natrzeć Kremem Niyea; pod żadnem warunkien mo
krego ciała nie należy wystawiać na działanie słońca. Krem

Niveajestjedynem kremen zawierającem Eucerynę i najwięcej
zbliżony składem chemicznem do naturalnego tłuszczu

skóry. Oto przyczyna niezwykłego działania i skuteczności
Kremu Nivea.

Cena za opakowania w pudełkach: gr. 40 i 75, zł. T,40 i 2 ,CO
w tubach czysto cynowych: zł. 1,35 i 2,25

Wyrób krajowy firmy PEBECO, sp. z o. odp. w Katowicach

KRONIKA
Bydgoszcz, dnia 20 czerwca 1929 roku.

KALENDARZYK.

Dziś: Sylwerjusza, Florentyny.
Jutro: t Alojzego Gonzagi, Albana.

Wschód słońca: godz. 3,39.
Zachód słońca: godz. 20,24.

DYŻURY APTEK:

Od poniedziałku 17 bm. do niedzieli 23

bm. (włącznie) dyżurują:
1) Apteka Centralna, ulica Gdańska 19,

telefon 994;
2) Apteka pod Lwem, Okole-Grunwaldz-

ka 106, tel. 191.

(16170) LODY smaczne znane ze swej do
brej jakości poleca Cukiernia Bydgoskiego
Dorna Towarowego, Gdańsk a 10/12, tel. 17.

TEATR MIEJSKI.

Dziś, w czwartek i jutro w piątek n a a

fiszu ciesząca się zasłużonem powodzeniem
komedja Fodora ,,Biedna jak mysz kościel
na".

W sobotę premjera komedji głośnej
spółki francuskiej T. Bernarda i Ski p. t.

nPrawo pocałunku".

Rostworowskiemu, znakomitemu dra-

matopisarzowi, stała się nowa krzywda.
Pierwszą, była przesadna pochwała jego
sztuki ,,Niespodzianka", która na po
chwałę bynajmniej nie zasługiwała.
Była to partyjna robota prasy endeckiej,
która chciała wynieść wysoko swojego
człowieka. Pisaliśmy już o tem przy
zachowaniu należnej czci dla tego praw
dziwie wiejkiego autora, którego wiel
kość jednak nie polega właśnie na ,,Nie
spodziance".

Druga krzywda — to wprowadzenie
tej słabej sztuki na sceny niemieckie.

Dzieje się to wśród wielkiego klim-bim

tej samej prasy.

Rostworowski na scenach niemiec
kich — to mu się chyba od dawna na
leży. Podrostki literackie, do kolan mu

nie sięgając, dożyły już tej satysfakcji.
On ani dbał o to, ani zabiegał. Aż chcąc
zapoznać Niemców z postacią Rostwo
rowskiego, sforsowano przyjęcie ,,Nie
spodzianki" na berlińską scenę.

Złą wyrządzono przysługę autorowi,
literaturze polskiej i polskiemu naro
dowi.

Autorowi, ponieważ Niemcy pozna
ją go z jego najsłabszej strony.

Literaturze naszej — bo cóż mają o

niej sądzić Niemcy, jeżeli rzecz tak sła
ba, jak ,,Niespodzianka", otrzymuje
pierwszą nagrodę na konkursie miasta

Krakowa? Jakżeż (spytają Niemcy)
muszą dopiero wyglądać te nienagrodzo-
ne utwory, jak musi wyglądać cała dra
matyczna literatura polska?

A i nam, jako narodowi, stanie się
krzywda. Bo z jakiejże strony jest w

tej sztuce przedstawiony chłop polski?
Rodzice po latach niewidzenia się nie

poznają syna i mordują go dla dolarów.

Brahms twierdzi, że tygrys, spotkawszy
po latach swoją krew, swego potomka,
nigdy nie wszczyna z nim boju o łup.
Miałżeby mieć więcej rodzicielskiego
instynktu a mniej chciwości od polskie
go chłopa? Krytycy niemieccy nie sta
ną na stanowisku, że Rostworowski w

,,Niespodziance" chciał dać ein Zug- und

Kassasttick, co mu się w rezultacie nie

udało. Powiedzą krótko, źe jesteśmy

narodem bandytów, który synobójstwo
wysuwa na scenęjako sujet wzięty z o-

gólno-polskiego charakteru.

Rostworowski zasłużył na co innego,
jeśli już chodzi o zagraniczne sceny.

Należało postarać się w Berlinie o

wystawienie jego ,,Judasza Iskarjoty".
Należało sprowadzić reżyserów nie

mieckich do Polski i pokazać im, jak
się taką sztukę w myśl intencji autora

gra i reżyseruje.
Należało nareszcie zaprosić odnoś

nych artystów niemieckich, aby zoba
czyli sobie Solskiego w roli Lskarjoty,
i powiedzieć im z dumą: spróbujcie wy

go naśladować!

A wtedy w opinji niemieckiej byłby
wielkim Rostworowski, nabranoby wiel
kiego wyobrażenia o polskiej literaturze

dramatycznej, a i kunszt aktorski pol
skich artystów stanąłby w wyobrażeniu
Niemców na zawrotnej wyżynie.

,,Judasz Iskarjot" byłby nas za gra
nicą opromienił. ,,Niespodzianka" da

zagranicy temat do smutnych o nas re
fleksji tylko.

- Zmiany w tut. Seminarjum Naucz.

Męskiem. Od nowego roku szkolnego obej
muje dyrekturę w tut. Seminarjum Naucz.

Męskiem p. dyrektor dr. Edward Winkler,
dotychczasowy dyrektor Państw. Semina
rjum w Koźminie. Pierwszym dyrektorem
zakładu kształcenia nauczycieli w Bydgosz
czy był ks. Jan Filipiak, który z dniem i
m aja 1928 r. przeszedł w stan spoczynku.
Od 1 maja 1928 r. począwszy aż do końca

bieżącego roku szkolnego zastępował dyrek
tora z polecenia Kuratorjum ks. prof. Kaja.

- Dyrekcja Banku Stadthagena z ł o ży ła

na cele dobroczynne 100,— zł. Ofiarodaw
com składam serdeczne ,,Bóg zapiać". Ks.

Skonieczny, proboszcz.
- W miejsce wieńca na trumnę śp. Jó

zefa Kospoth-Pawłowskiego złożył p. B. Li
sewski 20,- zł na potrzeby kościoła św.

Trójcy.
- Zamiast wieńca na irnmnę śp. Józefa

Kospoth-Pawlowskiego złożył pan Tomasz

Baranowski pięćdziesiąt (50,—) złotych na

,,Dom św. Józefa dla synów obrońców Oj
czyzny w Bydgoszczy". Serdeczne Bóg za
płać. Ks. Z. Rydlewski.

- Wstrzymanie ruchu statków w

Brdyujściu. Inspekcja Dród Wodnych po
daje do wiadomości interesowanym, iż z

powodu mających się odbyć w dniu 23 czer
wca br. regat Związku Wioślarskiego Poz
nań—Pomorze w porcie wewnętrznym w

Brdyujściu, wstrzymuje się ze względu na

bezpieczeństwo publiczne ruch statków i

tratew na tej przestrzeni przez cały dzień.

Ruch statków pasażerskich będzie się od
bywał pod kontrolą Inspekcji Dróg Wod
nych na ostatnim torze.

Wszelkie przekroczenia będą karane we
dług przepisów rzeczno-policyjnych.

- Posady dla tłumaczy. D yrek cja Kolei

Państwowych w Gdańsku poszukuje kilku

tłumaczy dla stacji granicznych jej okręgu.
Kandydaci winni wykazać dostateczną zna
jomość języka polskiego, francuskiego i

niemieckiego w słowie i piśmie. Do podań
o przyjęcie należy dołączyć następujące do
kumenty osobiste w oryginałach lub uwie
rzytelnionych odpisach: 1) metrykę urodze
nia, 2) świadectwo szkolne, 3) świadectwo

moralności, 4) poświadczenie z poprzedniej
pracy, 5) poświadczenie obywatelstwa pol
skiego, 6) książkę wojskową i 7) własno
ręcznie pisany życiorys w języku polskim,
francuskim i niemieckim. Zaangażowanie
nastąpi bezzwłocznie po przeprowadzeniu
formalności związanych z przyjęciem w

charakterze pracowników kontraktowych z

wynagrodzeniem według X grupy uposa
żenia etatowych pracowników kolejowych.

Wśród najmniejszych g najmilszych
miasta Bydgoszczy.

W tipalny dzień środowy wybraliśmy się na
szym redakcyjnym, wspaniałym Buickiem do

Jastrzębia, celem zwiedzenia kolonji letnich

dla dzieci m. Bydgoszczy. Gdyśmy przyjechali
na miejsce, zdawaćby się mogło nam, iż słoń
ce nad Jastrzębiem świeci inaczej, jest bar
dziej upalne, bardziej rozsłonecznione. Temu

w rażeniu ulegaliśmy wśród gromady pięknych,
najmilszych istot na świecie — dzieci.

A wszystko takie zdrowe, dobrze wyglądające,
roześmiane, szczęśliwe, radosne, szczebioczące
bezustannie i . . . patrzące tak prosto w oczy,
dobre i serdeczne. Właśnie wśród tych ,,bo-
gaczów", bogatych swoją młodością i beztro
ską?* świat wydawał nam się piękniejszym.

Zastaliśmy maleństwa przy obiedzie. Trzeba

było podziwiać wilcze apetyty dzieciątek, które

zawsze na powietrzu, spędzając czas na 'wy
cieczkach, grach i zabawach, potrafią i star
szych zadziwić.

Siedząc przy stole, były skrępowane i nie

mogły wyrazić swej wdzięczności dla tych, któ
rzy ich odwiedzają. A było to dość liczne gro
no gości, składające się z przedstawicieli Rady
Miejskiej, M agistratu, Miejsk. Kasy Chorych
i Pow. Kasy Chor., lekarz dr. Frąckiewicz itd.

Pod koniec smacznego obiadu wśród dzieci

zapanowała sensacja, gdy poczęto wnosić ob-

izerne torby, przywiezione dla najmilszych
przez redaktora naczelnego ,,Dziennika Byd
goskiego", p. Jana Teskę, który tak bardzo,
bardzo dzieci kocha. Ciekawe były — co się
tam znajduje. Radości było co niemiara, gdy
na stołach pojawił się smaczny deser z cukrów,
czekolady i ciastek.

Po obiedzie druga uciecha — przejażdżka
autem, jak powiadały ,,kochanego Dziennicz
ka".

Należy przyznać, iż w kolonji letniej w J a 

strzębiu wiele zmieniło się na lepsze. Obe
cnie przebywa tam powyżej 100 dziewcząt jttS
od trzech tygodni. Nad dziećmi czuwa hygje-
nostka, dwie nauczycielki i łubiana przez ma
leństwa gosposia p. Hilkowska. Za tydzień przy
jeżdża druga partja, składająca się z samych
chłopców.

,,Gdy się dziecko śmieje, niebo się uśmie
cha i ciemna noc bieleje, gdy się dziecko śmie
je", Temu błogiemu uczuciu ulegali ci, któ
rzy te kolonje stworzyli, a więc komitet, przed
stawiciele miasta i Kas Chorych, widząc, jak
radość i szczęście, do którego się w dużej mie
rze przyczynili, panuje wszechwładnie wśród

dzieci, najmniejszych i najmilszych m. Bydgosz
czy.

- - Młodzi handlowcy. W Miejskiej Szko
le Handlowej odbyły się od dnia 5 do 15-go
czerw'ca br. egzaminy końcowe. Otrzymali
świadectwa ukończenia: Andrzejewska Ire
na, Augustyniakówna Zofja, Barylski Flo-

rjan, Benowska Henryka, Bergemanówna
Marta, Bielińska Helena, Bieliński Leon.

Bloch Zygmunt, Boruńs Władysław, Bót-

cherówna Ewa. Bratkowski Wacław, Bryl
Józef, Bukowska Marja, Burzyński Jan,
Chmielarska Zofja, Czapiew'ska Irena, Czar
nocka Jadwiga, Czubkowska Łucja, Donda-

jewska Kazimiera, Dydyński Kazimierz, Dy-
tnecki Janusz, Fłisiakówna Marja, Geisler

Marja, Gołka Paweł, Grabiszewska Julja,
Grzesiek Sylw ester, Grześkówma Eleonora,
Hejnowska Anna, Hollakówna Zofja, Ja
gielski Zygmunt, Jajkówna Bronisława, J a
sińska Stanisława, Januszew'ska Marja, Ję-
drzyczka Elżbieta, Kaczeński Staniław,
Karnowski Leon, Karbowski Zygmunt, Klu-

czyńska Janina, Kłosiewiczówma Genowefa,
Kórdecka Helena, Korecka Marta, Kowali-

kówna Jadw'iga, Kujawianka Marja, Las
kowski Franciszek, Lenckowski Erw'in, Lep-
pertówna Janina, Lewczyński Mieczysław,
Loose Irmgarda, Łusiewiczówa Gertruda,
Maćkowska Czesława, Malczew'ski Roman,
Marcinkowska Marja, Megerówna Irena,
Metlerówna Ludwika, Michalska Łucja, Mi
klaszew'ska Felicja, M ondra Marta, Niem-

czewska Zofja, Nowaczykówna Kazimiera,
Okoński Jan, Orłowska Antonina, Orłowska

Monika, Oszubska, Aleksandra, Pangowski
Leon, Pchałkówna Ludwika, Perlikówna

Janina, Piotrowska Wanda, Pisulanka An
na, Popław'ska Jadwiga, Porembski Mieczy
sław, Przywarska ,Irena, Radowski Broni
sław, Ratajczakówna Marja, Reinke Paweł,
Rekowski Leon, Rewałdówna Eugenja, Ro-

senthalówna Irena, Różalski Czesław, Rych-
ter Jerzy, Rynarzewska Stefanja, Skrzy-
pecka Klara, Smolińska Marta, Sobocińska

Zofja, Spychalska Kazimiera, Staszewska

Stefanja, Szwedówna Marta, Szyrski Ka-(
zimierz, Tadycb 'Larjan, Tomczykówna An
na, Traubówną Rozalja, Vollmullerówna

Łucja, Wawrzyniakówna Zofja, Wiciński

Zygfryd, Więckow ska Leokadja, Wójcikie-i
wicz Bolesław, W ruckówna Łucja, Wytrąż-i
kówma Jadwiga.

— Wielki koncert benelisowy orkiestry woj*
skowej 62 p. p.-, który odbędzie się dziś, we

czwartek wieczorem w teatralnym ogrodzie nad

Brdą, obudził w całem mieście niebywałe za
interesowanie, dzięki czemu spodziewać się
można, że na wspaniałą tę audycję cała Byd
goszcz przybędzie. Program tego koncertu

obejmuje najwyszukańsze arcydzieła muzyczne.

Batutę dzierży dziś świetny nasz kapelmistrz
bydgoski, por. Grabowski, który dla swego żoł'
nierzyka orkiestranta do tego dobrego wyniktg
benefisu ofiarnie się przyczynia.

PROGRAM W KINACH.

KRISTAL. Dziś ostatni raz ,,Szofer Jaśnie

Pani" i ,,Wielki urwis". Razem T' aktów. Pu
bliczność bawi się znakomicie, bo też gra ars

tystów świetna.

NOWOŚCI. Ostatni raz doskonały film p. i .

,,Mężczyzno, nie grzesz", melodramat reżyserii
znanego Arcta, osnuty na tle ciekawych zda
rzeń w współżyciu małżeńskiem.

MARYSIEŃKA dziś poraź ostatni wyświe
tla wspaniały dramat p. t . ,,Jego Królewska

Mość Douglas I." . Ulubieniec publiczności,
Douglas Fairbanks z powodzeniem kreuje rolę
tytułową.

CORSO. Dziś po raz ostatni dramat z Lnt-

ciano Albertinim w roli głównej p. t. ,,Dwa ser
ca kobiece" (Mister Radio), oraz komedja p. t.

,,609,090 franków miesięcznie",
KINO WOJSKOWE. Wielka premjera nie

bywałego dotąd filmu ,,W kuszącym ogniu bry
lantów", dramat salonowy. W rolach głównych
Lewis Stone, Bille Dove, Lloyd Huges. Nad
program ,,Wyprawa po łososie".

I znów większa wygrana w Bydgoszczy!
W I-szym dniu ciągnienia klasy Ii-ej 19-ej Loterji Państwowej

złotych3 5 . 0 0 0

padło na los Nr 94005, zakupiony w tutejszej szczęśliwej kolekturze

,,UśmiechFortuny"EdLCiiamskl, u l Pomorskal.
162511

miiiii1ii11muiiimmmrnwmsmmm%mmmmmmmzKmimmmMmmmmmmmia



Str. 3. WDZIENNIK BYDGOSKI" piątek, dnia 21 czerwca 1929 roku. Nr. 141.

Ostatni termin
przyjmowania przedpłaty przez pp. listowych.

Kto do 25 - go czerwca nie zamówi

,,DZIENNIKA BYDGOSKIEGO" na
raża się, że nie otrzyma pierwszych
numerów w lipna dlatego raz jeszcze

przypominamy!
— Browar Myślęciński wyrabia nie

zwykle dobre piwo. Dzięki starannej fa
brykacji i kierownictwu fachowców, i

znawców — Polaków, piwo zyskuje bar
dzo na swej jakości. Browar Myślęciń
ski jest na najlepszej drodze do osiąg
nięcia tego uznania i sławy, jaką cieszył
się przed wojną. Należy zaznaczyć, iż

jest to jeden z najstarszych browarów,
gdyż istnienie swe datuje ocl 1819 r.

W ub. środę browar Myślęciński go
ścił u siebie prawdziwie ze staropolską
serdecznością wycieczkę, składającą się
z przedstawicieli Rady Miejskiej m.

Bydgoszczy, Magistratu, lekarzy, dzien
nikarzy i t. d. Po obejrzeniu browaru

w upalnym dniu środowym delektowa
no się dobrem piwem browaru z Myślę-
cinka.

— Sprostowanie, W sprawozdaniu
z pobytu wycieczki greckiej w Bydgo
szczy, zaszła pomyłka o tyle, iż goście
zwiedzili fabrykę Blumwego, podejmo
wani tam niezwykle gościnnie. W

,,Unji" Grecy nie byli.
— Dyrekcja Szkoły Przemysłowo-Do

kształcającejwBydgoszczypodajedo wia
domości pp. mistrzom, pracodawcom oraz

rodzicom, że konferencja wywiadowcza od

będzie się w niedzielę dnia 23 czerwca br. o

godz. 11 przed południem w gmachu szkol
nym, ul. Chwytowo 12.

— Szkołapowsz. im. św. Trójcyprzyj
m uje nowicjuszów w piątek i sobotę (21 i

22 bm.) od godz. 11 -13 .

— OddziałBydg,Stow. Oficerów Emery
tó w uprasza p. oficerów emerytów i wdo
wy, którym przysługuje prawo do zwrotu

zaopatrzenia 40% za czas od dnia wyjścia
na, emeryturę do 1 października 1923 r., aby
zgłosili się w tej sprawie do sekretariatu.

— Go będzie w niedzielę!Tow.Powst.i
Wojaków Wilczak-Okole urządza dn. 23 b.

m. o godz. 14 wesele cygańskie przy 6-ej
śluzie o nieco innym jednakże b. efektow
nym programie przy udziale króla cygań
skiego, O zmierzchu cygańska ,,noc święto
jańska" nad kanałem.

— Ważnedla emerytów kolejowych.Za
rząd Kasy Emerytalnej zawiadamia, iż z

dniem 1 lipca br. wszystkie renty z oddzia
łów a. i b. wypłacać będzie P. K. O. Do tego
czasu niepotrzeba wypełniać kwitów.

— ,,Dziennik Ustaw",nr.42,przynosi
rozporządzenie ministra sprawiedliwości z

dnia 15. VI. br. dotyczące regulaminu we
wnętrznego urzędowania sądów apelacyj
nych, okręgowych i grodzkich w sprawach
karnych.

— Nowyprzystanek kolejowy.Z dniem

15 czerwca br. otwiera się na linji Chojni
ce—Kościerzyna między stacjami Lubiana

i Kościerzyna przystanek osobowy Garczyn
z odprawą osób w pociągu.

Znowu ofiara kipieli.
Dnia 19 b. m . w godzinach popołudnio

wych szeregowiec Szkoły Lotników w Byd
goszczy, Jan Zięba, podczas kąpieli w ka
nale bydgoskim, w odległości 200 metrów od

Prądów,dostał w wodzie ataku serca i u-

tonął.
Wypadek zauważyło kilku przechodniów,

którzy pospieszyli z ratunkiem tonącemu,

jednak po wydobyciu go z wody wszelkie

zabiegi okazały się już bezskuteczne.

Powiadomione o wypadku władze woj
skowe zarządziły przewiezienia zwłok do

kostnicy wojskowej.

— Nowy Ford znów' zademonstrował

przed całym światem swe niebywałe zalety
jazdy w każdych warunkąch, biorąc pierw
szą nagrodę oraz puhar honorowy w zawo
dach sportowych na trasie Kopenhaga-Pa
ryż—Kopenhaga. Zdobywca pierwszej na
grody na Fordzie, przejechał swym wozem

35000 kim. tam i z pow'rotem, nie doznając
żadnych defektów w maszynie pomimo nie
zw'ykle ciężkiej drogi.

Szczegóły wartości Nowego Forda dla ko
m unikacji somochodowej znajdą P.T . Czy
telnicy w dzisiejszem ogłoszeniu.

— Czyj rower? Posterunek policyjny .na

powiat bydgoski (Starostw'o) posiada rower

męski, który pochodzi z kradzieży. Zgło
szenia poszkodowanych przyjmuje się w

godzinach przedpołudniowych — pokój ,22.
— W Liceum Handlowem zakończyły się

dnia bm. egzaminy końcow'e na dwuletnich

kursach. Egzaminom przysłuchiw'ali się pp.
R. Stobiecki, wiceprezes Izby Przem. - Handł.

i dr. Rzepecki. Tegoroczni absolwenci wzgl.
absolw'entki: Budnik K. (urodzony w Wy
rzysku), Chmielewski J. (Lublin), Dombek

W (Toruń), Gajkiewiczówna E. (Włocła
wek), Gierycz Z. (Radom), Gliszczyński B

(Toruń), Kobierzyński T. (Sambor), Kwasi-

groch B. (Koronowo), P awica Wł. (Nisko),
Przeniewski St. (Kalisz), Rogińska J. (Łom
ża), Rościszewska IŁ, Rościszewska L. (My-
sowsk—Rosja), Rosiński J. (Brzeziny), Skal
ski M. (Nerwi ad Genua), Stańczak I. (Go
stynin), W ojciechow'ska W. (Charków —

Ukraina), Żwierzycki B. (Jarocin), Bułato-

w'icz M. Wiernoje — Rosja), Czarnecki Ber

n ard (Bydgoszcz), F aców na F. (Bydgoszcz),
Fiedler A. (Grudziądz), Frostówna W. (Wer-
blow), G aiła Ed. (Chojnice), Godek J. (O
strzeszów'), Górska M. (Bydgoszcz), Gro
chow'ski P. (Tczew), Hypszer G. (Żnin), Hyp-
szer L. (Żnin), Janicki J. (Warszawa), Mi
chalski K. (Odessa), Nestówna- R. (Warsza
wa), Nowak A. (Żnin), Nowicki J. (Berlin),
Pietrzykowski K. (Włocławek), Pokorski Z.

(Gelsenkirchen), Porzych FI. (Bydgoszcz),
Potocki K. (Kijów), Przybyła S. (Żnin), Sa-

ramowicz K. (Kielce), Sobański J. (śidowa
- Ukraina), Szmale E. (Moskwa), Tora II.

(Łódź), Węglewski P. (Dortmund), .W ende

E. (Pawłowo — Rosja), Wilczyński Adam

(Sosnow'iec); elcsterniści: G ottwald E. (Wą
brzeźno), M ajew ski J. (Częstochowa), Mę
żyński T. (Ustynówka — Rosja), Mialkow-

ski Cz. (Łódź), Zientara K. (Radomsko).
— Z życia T-wa Powstańców i Wojaków

Wilczak-Okole. Na oryginalny pomysł zdo
było się w ub. niedzielę wyżej wspomniana
organizacja, urządzając ku wielkiej ucie
sze publiczności bardzo oryginalną wycie
czkę do 6 śluzy. Sam pomysł efektownego
cygańskiego pochodu zasługuje na specjal
ne uznanie. Wprost bajecznie reprezento
wały się strojne cyganki i niedźwiedzie.

W miłym nastroju bawiono się przy dźw'ię
kach doborow'ej orkiestry bardzo serdecz
nie do późnej godziny.

Kalendarzyk zebrań Ch. D.
Zebranie koła Wielkie Bartodzieje

odbędzie się w sobotę, dnia 22 bm. o go
dzinie 8 wiecz. w lokalu p. Feliszkow-

skiego przy ul. Fordońskiej. Z refera
tem przybędzie redaktor ,,Dzień. Bydg."
p. Nowakowski.

Po zebraniu pogadanka przy wspól
nej kawie.

Wszystkich członków' z żonami za
prasza Zarząd.

Zebranie Koła Wilczak— Okolę o d b ę
dzie się dnia 22 bm. o godz. 7 wiecz. w

lokalu p. Rutkowskiego przy ul. Wroc
ław'skiej. Na zebraniu będą w'ygłoszo
ne dwa bardzo zajmujące referaty, je
den ze zjazdu okręgowego w Bydgosz
czy, drugi ze zjazdu Rady Wojewódzkiej
w Poznaniu.

O liczne przybycie członków i sym
patyków' prosi Zarząd.

Uwaga, mieszkańcy Jachcie!
W sobotę, dnia 22 bm. o godz. 19-ej

odbędzie się w Jachcicach w lokalu p.

Jrczykowskiego przy ul. Saperów 10

zebranie, celem założenia Koła Chrzęść.
Demokracji.

O liczne przybycie członków i sym
patyków prosi zwołujący.

Wstrząsający wypadek samochodowy
p od Czarimem.!

Właściciel auta 1 samochód w płomieniach.
Przyczyna nieszczęścia - alkohol.

Kupiec Ewertow'ski z Now'ego Mia- I

sta pow. lubaw'skiego wybrał ,się w dro
gę w'łasnym samochodem, wioząc towar

do Tczew'a. Wraz z nim podróżow'ali
Roman Lisiński oraz Alojzy Tomasze-

w'icz, obaj z Lubawy. W Grudziądzu
zrobiono dłuższy postój, aby coś niecoś

zjeść i pokrzepić się czystą.
Libacja przeciągnęła się i sporo chwil

minęło, zanim w'yruszono w dalszą dro
gę. Na nieszczęście Ewertowtski, w'ła
ściciel auta usiadł sam przy kierow'ni
cy. I zdarzyło się, iż pod Czarlinem

samochód uderzył o drzewo i auto w

jednej chwili stanęło w płomieniach.

Szoferow'i i Lisińskiemu nic groźne
go się nie stało tak, że zdołali wysko
czyć z samochodu i rzucili się na pomoc

towarzyszom podróży. Tomaszewski

był tak przywalony płonącemi już to
warami, iż z*trudem udało się go wydo
być ze złamaną nogą i ranami na całem

ciele. Natomiast w'łaściciel auta p. E -

wertowski formalnie nadział się na kie
row'nicę tak, iż nie można go było oder
w'ać. Daw'ał on jeszcze słabe znaki ży
cia. Płonąca benzyna objęła płomie
niem nieszczęśliwego, który spalił się
w'raz z autem.

Ze zjazdu podokręgu inowrocławskiego
Bractw Strzeleckich w Kruszwicy. 9

Puhar ,,Dziennika Bydgoskiego" zdobył p. Chudysiewicz.
(Od własnego sprawozdawcy ,,Dziennika Bydgoskiego").

W dniach 16 i 17 bm. odbył się w Kruszwi
cy zjazd podokręgu inowrocławskiego Bractw

Strzeleckich. Zjechało się około 100 braci-
strzelców. Reprezentowane były bractwa:

z Kruszwicy, Inowrocławia, Gniewkowa, Pa
kości, Mogilna i Strzelna, a w drugim dniu zja
zdu zawitało jeszcze dw'óch braci z Torunia.

Zjazd rozpoczął się mszą św., którą odprawił
ks. wikary Golski, przepiękne okolicznościow'e

kazanie wygłosił ks. prałat Schoenborn. Ofi
cjalne otwarcie zjazdu nastąpiło na strzelnicy,
uroczo położonej na półw'yspie jeziora Gopła,
dokąd po nabożeństwie udano się pochodem.

Około godz. 12 otwarzył strzelanie król podo

kręgu p. Zieliński z Gniewkowa, oddając strzał

na cześć Rzeczypospolitej i Prezydenta Rzeczy
pospolitej, 'Wieczorem tegoż dnia, odbyła się
zabawa taneczna. Bawiono się mile do późna
w nocy. Nazajutrz okoto godz. 9-ej n astąpił
dalszy ciąg strzelania. Koncertowała orkiestra

z Inowrocław'ia.

Wyniki strzelania są nast.: Królem podokrę
gu został p. Stosiusz z Mogilna, I. rycerzem
brat Muller z Strzelna, II. rycerzem brat Ku-

kucki z Mogilna.
Puhar, stanowiący piątą premię, ufundow'a

ny przez redakcję ,,Dziennika Bydgoskiego"
zdobył p. Chudysiewicz.

Do wszystkich członkiń
żeńskiego Sokoła.

Wszystkie członkinie niećwiczące jak
i druhny z Zarządu, chcące brać udział

w zlocie Wszechsłowiańskim i korzy
stać z ulg kolejowych i wspólnych kwa-

kwater, niech zgłoszą się do dnia 23

czerwca w Sekretarjacie przy ul. Dwor
cowej nr. 2 , gdzie wpłacać należy 6 zł.

na kartę zlotową, uiścić się z podatku
zlotowego i a conto podróży wpłacić 2

zł. Późniejszych zgłoszeń i rekłamacyj
nie uwzględnia się.

W piątek, dnia 21 bm. o godz. 7-ej
wieczorem odbędzie się w Resursie Ku
pieckiej

nadzwyczaj'ne przedzlotowe zebranie
Żeńskiego Sokoła,

na które bezwzględnie wszystkie człon
kinie punktualnie stawić się winne.

Drużyno ,,Żeńskiego Sokola"!

Dziś, w czwartek ćwiczenia o godz. 7. O-

becność wszystkich druhen chcących brać

udział w złocie, z powodu przeprowadzenia
ewidencji jest konieczna. Legitymacje n a
leży zabrać z sobą i uiścić się z podatku
zlotowego.

— Galerja Miejska. W niedzielę zostanie

otwarta w Muzeum Miejskiem wystawa zbio
rów, które od początku istnienia Muzeum,
t. j. od r. 1923 zdołano skompletować w dro
dze zakupów, z darów i depozytów. Szcze
gólnie bogato przedstawia się dział malarstwa.

Obrazy takie, jak: portret Boznańskiej, jak
obrazy Malczewskiego, Fałata, Anny Bilińskiej,
Stabrowskiego i Kozakiewicza, oraz pejzaże ta
trzańskie Gałka i Filipkiewicza, nabyte w osta
tnich 2 latach, stanowią chlubę sztuki polskiej.
W dziale graficznym króluje prof. Wyczółkow
ski ze swym znakomitym kościołem Marjackim,
dalej 2 świetne dzieła Orłowskiego, akwaforty
Mondrala i Pieniążka oraz cały szereg innych.
Osobny pokój zajmują obrazy bydgoszczanina
Piotrowskiego, którego kolekcja wynosi już
przeszło 30 eksponatów.

Kto wygrał na loterii?
W 1-ym dniu ciągnienia 2 klasy 19

polskiej loterji państwowej, główniejsze
wygrane padły na numery następujące:

75 000 zł. n r 180822.
35000zł. nr. 94065.
15 000 zł. nr. 47448.
5000 zł. nr. 67939.
2OSOzł. nr . 9973 39107.
1 000 zł. n r . 23653 79367 107499 162168.
638 zł. n r . 5828 42426 109208 154938.
500 zł. n r . 37038 77454 82785 111746

162248.
400 zł. nr. 22520 72381 84648 91443 93805

98490 105440 137494 142406 150202 153405
164663 173715 177264 178485.

300 zł. n r . 406 15438 16780 17703 47493
52031 52954 59245 63787 65568 68223 73936
77121 77747 86106 95580 90464 99468
106761 115911 118469 128520 130499 139878
142731 165507 109558 178170.

fratra
(16254

ciągnienie Loterji Państwowej
na cele dobroczynne.

Główna wygrana 30.000 zł.
Cena losu całego 8 .

- zł, połówki 4.— zł.

M. REJEWSKA
Bjfdgoszcz, ulica Dworcowa nr. 17.

200 zł. nr. 99 201 1035 1593 1688 1755
4328 5953 6020 16212 16287 1631(5 16401
18954 1948420238 20572 2202122771 2561f
27287 29188 30817 3276933757 34711 3608 i
38167 3906039134 39365 40167 40730 41471
42091 42170 42255 4435146170 48767 51401
52973 53707 58441 6284863645 64485 6578C
66057 66499*06604 67159 67529 67679 68361
70747 70787 72200 7246073259 73554 74181
74544 75704 78301 79877 81665 84337 85.351
86525.88610 88642 88685 88717 89549 90517
90641 90972 91397 91940 93045 93215 93341
93388.94534 96705 97781 98289 99881
100360 100903 101044 104598 105379 10856*
108726 110784 110866 113783 114243 117288
11.8089 118435 120149 129566 121911 127807
128329 129459 129537 131662 133394 135518
136797 136905 138066 138230 138899 13969C
140531 141016 141090 142601 143754 145031
145154 145625 145846 147921 148776 148902
150863 150993 151039 151634 152087 152191
152969 154115 154471 154587 154720 15000C
156229 158937 158960 159398 159840 160941
162421 164378 107227 174044 175563 1759^2
178(31 178611 180762 181348 181592 18185
182040 183070 184051.
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Konkurs orkiestrkolejowych z dyrekcji

gdańskiejodbędzie sięwniedzielędnia23
bm. w ogrodzie ,,Strzelnicy" przy ul. To
ruńskiej. Do konkursu stają 4 orkiestry i

tó: z Bydgoszczy, Tczewa, Gdyni i Torunia.

Orkiestra, uznana przez sędziów konkurso
wych za najlepszą, wyjedzie na konkurs

ogólno-krajowy orkiestr kolejowych, odby
wająey się w lipcu na terenach P.W. K. w

Poznaniu.

Główna walka o pierwszeństwo potoczy
się w niedzielę między tczewską orkiestrą
kolejową a bydgoską.

Początek koncertu, poprzedzającego kon
kurs, o godz. 4-tej, następnie po konkursie

koncert do godziny 10-tej wieczorem.

W międzyczasie na sali tany.
W razie niepogody odbędzie się cała im

preza w obszernych salach ,,Strzelnicy".
— Przestroga przed oszustką.Irena

Kruczyńska vel Szymańska po okradzeniu

kilku dziewcząt w Bydgoszczy w sposób już
przez nas opisany grasuje po różnych wio
skach tutejszego powiatu i w dalszym cią
gu przedstawiając się za właścicielką ma
jątku, angażuje robotników, lokai, woźni
ców i inną męską służbę ,,pałacową", od

których, jako gwarancję, że się stawią do

służby w terminie, wyłudza po kilkaset

nawet zł. Ostrzega się więc wszystkich
poszukujących pracy, przed tą oszustką,
która jest ścig-ną przez władze.

(Regały m (B
7 lipca
międzyklubowe i międzyszkolne

3 14 sierpnia
wszechpolskie o mistrzostwa Polski

18 sierpnia
międzynarodowe o mistrzostwa Europy

KRONIKA POLICYJNA.
— Zbiegowisko uliczne.Wdniu 19bm.

w godzinach południowych właściciel firmy
,,Mercedes", żyd, przy ul. Mostowej, wywołał
zbiegowisko uliczne i aw anturę tem, że jakąś
kobietę wyrzucił z interesu. Płaczącą niewia
stę obstąpili liczni przechodnie. — Zauważyć
należy, że podobne wypadki w firmie ,,Merce-
des" już miały miejsce i oparły się o sąd.

— W napadzie złości potłukła szyby.Nie
jaka Marta Pawlakowa, zamieszkała przy ulicy
Podwale 19, dnia 19 bm. w napadzie jakiejś
niewytłumaczonej złości, powybijała wszystkie
szyby w oknach parterowych domu, w którym
zamieszkuje. Przywołana policja uspokoiła roz
sierdzoną niewiastę i sporządziła z zajścia pro
tokół.

— Znaleziono. Dnia 19 bm. znaleziono
w kąpielni wojskowej, za mostem Królowej Ja 
dwigi, zegarek damski branzoletkowy z pase-
czkiem, który można odebrać w komisarjacię
IV. policji państw owej, przy ulicy Wileńskiej 3.

— Tłukł m eble wpolicji. NiejakiJanWąs,
którego policja pewnego czasu aresztowała za

jakiś występek, po wyjściu z więzienia śled
czego tak się rozzłościł na policję, że przyby
wszy dnia 19 bm. do posterunku policji państw,
na dworcu tutejszym, począł tłuc i łamać me
ble. Wobec tak awanturniczego usposobienia
Wąsa, odstawiono go ponownie do aresztów

policyjnych.
— C y g an k ikradną. Dnia 19 bm, 16-letnia

cyganka Zofja Curja, chodząc po różnych mie
szkaniach, pod pozorem wróżenia pojawiła się
również w mieszkaniu pani Magdaleny Gawro-

nek, zamieszkałej przy ul. Wyrzyskiej 1, gdzie
sprytnie skradła leżący na kredensie zegarek
damski. Cyganka została ujęta przez policję
i osadzona pod kluczem.

Strzec się przed cygankami.

Do p. Zofji Landowskiej, zamieszkałej przy

ulicy Gdańskiej 21, przyszła jakaś cyganka,
oferując jej swe wróżby. Ponieważ jednak
p. L. jest kobietą postępową i w podobne głup
stw a nie bawi się, więc podziękowała cygan
ce za tę przyjemność. Cyganka widząc, że

tym sposobem nic nie zyska, poczęła narzekać

przed p. L. na swój smutny los, prosząc o jał
mużnę, którą też otrzymała w postaci datku

pieniężnego, poczem prosiła jeszcze o kawałek
chleba. Pani L. udała się więc do kuchni, aby
przynieść cygance chleb. Gdy jednak po chwi
li wróciła, cyganki już nie było, a wraz z nią
zniknęło ze stolika p. L. 200 rentmarek niem.

Cyganka ta ma lat około 30, ubrana była
w stare, zniszczone szaty i w żóitą chustkę.

Przykład ten winien być przestrogą dla in
nych, aby mieli się na ostrożności przed cygan
kami.

V8B3. Międzynarodowy raid samochodowy
Automobilklubu Polski,

który w dniu 16 bm. wyruszył z War
szawy w sile 24 maszyn, reprezentują
cych prawie wszystkie państwa Europy,
przejeżdżać będzie przez Bydgoszcz
dwukrotnie, a to w czasie swego VI eta
pu Poznań — Gdynia, jadąc od Nakła
na Koronowo w godzinach od 13-16

dnia 21 bm. i w czasie VII etapu Gdy
nia — Grudziądz jadąc od strony świe-
cia na Solec w godzinach od 13.30—17.30

dnia 22 bm.

Siódmy ten etap kończy się w Gru
dziądzu, dokąd wszystkie wozy raidowe

przybywają w godzinach od 15.30—21.00

i gdzie staraniem Pomorskiego Automo

bilklubu— za zgodą Magistratu miasta

Grudziądza - zorganizowany będzie
park samochodowy dla uczestników

raidu na Głównym Rynku.

Impreza ta budzi zrozumiałe zainte
resowanie, gdyż biorą w niej udział naj
wybitniejsi kierowcy Europy, to też na

powitanie przyjeżdżającego raidu wy
biera się gremjałnie cały świat sporto
wy z Pomorskim Automobilklubem na

czele, przyczem do Grudziądza wyrusza-

ję z Bydgoszczy członkowie Pomorskie
go Autombilklubu o godzinie 14-ej, by
powitać przybywających uczestników

raidu już na miejscu ich odpoczynku.

Z naszego wybrzeża.
(Korespondencja własna ,

P. P . ,,Żegluga Polska" wydała co-

tylko nowy rozkład jazdy, ważny do 27

czerwca. Z tego rozkładu dowiadujemy
się, że statki utrzymują komunikację
nie tylko z Gdańskiem i Sopotem, ale

także z Orłowem i z Jastarnią. W ażną
jest również wiadomość, że podróżni z

normalnemłbiletami kolejowem! do sta
cji Hel, mogą z Gdyni i Gdańska jechać
statkiem za tym samym biletem kolejo
wym bez dopłaty. Bilety należy przed
łożyć w kasie biletowej na dworcu ko
lejowym w Gdyni lub Gdańsku, w celu

zaopatrzenia go odnośnym stemplem:
,,Okrętem" .

Jadąc koleją z Gdańska do Helu zau
ważyć można pewne zmiany i ulepsze
nia. Otóż po Gdańsku i Sopocie pierw
s zą jeist teraz stacja IColibbi-Orłowo (da
wniej Kack), gdzie wystawiono piękny
dworzec. Podobny dworzec wybudowa
no w Hallerowie. Pomiędzy Jastarnią
a Helem otworzono dwa przystanki oso
bowe a mianowicie Juratai Bór.

W Gdyni będzie wielkiem udogodnie
niem dla publiczności przejeżdżającej
nowo utworzony wydział tnrystyczno-
kąpielowy, mieszczący się na I piętrze
gmachu Szkoły Miejskiej. W biurze te
go wydziału udzielają wszelkich po
trzebnych informacyj. Temu mam też

,Dziennika Bydgoskiego,,).
do zawdzięczenia, że dowiedziałem się
nareszcie, gdzie w Gdyni leży ,,Skwer
Kościuszki". Większość mieszkańców

bowiem słyszała dużo o Kościuszce, ale

wcale może nie wie, co to oznacza wy
raz ,,skwer". Na dworcu gdyńskim do
pytywałem się conajmniej 10 osób o

,,Skwer Kościuszki" i to w bufecie, u bi
letowych i u portjera. Nikt o tern je
szcze nie słyszał. W kiosku ,,Ruchu*1
powiedziano, że leży na Kamiennej Gó
rze a numerowy doradził, że mam wziąć
,,metro", to mnie już tam zawiezie. Po
słuchałem jego rady, ale niestety: wyso
ki, gruby szofer nigdy jeszcze nie sły
szał o takiej ulicy lub placu, uważał

mnie za cudzoziemca a nareszcie stał się
nawet grubiańskim. Wobec tego nie

pozostało nic innego, jak udać się do

Magistratu i poprosić, aby szoferom u-

dziełono raz po raz lekcję zapamiętania
sobie nowych nazw ulic gdyńskich.
Dopiero w biurze inform. Wydziału tu-

rystyczno-kąpielowym dowiedziałem się
że Skwer Kościuszki to plac przed starą
Klimatyką (dom kuracyjny) a szukany
przezemnie skład perfumeryjny (na ra
zie jedyny tego rodzaju) p. Suwalińskie-

go mieści sie w narożniku ,,Grand Ca
fe" .

Van Hammel opuszcza Gdańsk.
(Telefonem od własnego korespondenta).

Berlin, 20. 6 . Berlińska prasa nacjo
nalistyczna wyraża wielką radość z po
wodu ustąpienia gdańskiego wysokiego
komisarza Ligi Narodów prof. dr. van

Hammela, który opuszcza swoje stano
wisko, ponieważ jego kadencja się skoń
czyła. Na miejsce v. Hammela obejmie
godność wysokiego komisarza z dniem
22bm., jak wiadomo, Włoch dr. Manfred
Gravina.

W związku z pożegnaniem v. Ham

mela przez senat Wolnego Miasta za
znacza prasa nacjonalistyczna, że Ho
lender jednostronnie popierał interesy
Polski na szkodę Gdańska (?). K oń co
we przemówienie ustępującego komisa
rza, w którem ten przyznał się do popie
rania spraw Polpki a jednocześnie uznał

prawo Gdańska do niemieckiej kultury,
uważa prasa nacjonalistyczna w Berli
nie za zdawkową grzeczność, nie odpo
wiadającą istotnemu stanowi rzeczy.

PELPLIN. Przepadła bez wieści. Służąca,
zatrudniona u pp. Ha6se w Pomyjach Milewska

Gertruda, lat 15 córka Stanisława i Anny z Raj-
ków znikła gdzieś bez śladu.

Komin przyczyną
nieszczęścia samolotu*

Chełmża, 20. 6 .

W czasie lotu z Grudziądza do Toru
nia porucznik-pilot p. Golus zmuszony

był lądować wskutek defektu motoru.

W czasie lądowania nad Chełmżą pilot
zaczepił skrzyłem samolotu o kothin

młyna własn. p. Szlota i spadł Samolot

uległ znacznemu uszkodzeniu, piiot wy
szedł z katastrofy cało.

Podczas bójki zabili
Kasprzykowskiego.

Wąbrzeźno, 19. 6 .

Według nadeszłych do redakcji na
szej wiadomości, dokonano w niedzielę
pod Jarantowicami zbrodni zabójstwa.
Zabity nazywa się Kasprzykowski i po
chodzi z Wąbrzeźna. Zabójstwo zostało

dokonane podczas bójki. Morderców a-

resztowano i osadzono w więzieniu. Są
to Boliwaczyk z Stanisławek i Paweł

Zwoliński z Jarantowic.

CKrusflzieąeiie.
W ia n k i , Grudziądzkie Tow. Wioślarskie

,,Wisła" urządza tradycyjne Wianki na Wiśle

w swej przystani wioślarskiej w niedzielę, dnia

23 bm., o godz. 20. Szanowne Obywatelstwo m.

Grudziądza zachęca się do jak najliczniejszego
udziału.

K i n o ,,Orzeł" wyświetla znakomity film pt.:
,,Tajemnica Gabinetu Restauracyjnego". Jako

nadprogram humoreska pt.: ,,Psia powózka".
Kino ,,N ow ości"wyświetla filmpt.: ,,Przy

goda na lodowatych szczytach" III serja fil
mu ,,Walka z tytanami" pt,: ,,Ogień i Woda" z

Harrem Peelem w roli tytułowej.
Kino , ,A p ollo "wyświetla nadzwyczaj we

soły program pt.: ,Egzotyczna Kochanka" poza
tem bardzo wesołą komedję i nowy tygodnik.

Chciano odbić transport więźniów.
W czasie transportu więźniów przez ulice

miasta, niej. Gołębiewski usiłował wywołać na

ulicy zbiegowisko, aby ułatwić ucieczkę wię
źniom. Policja natychmiast zajście zlikwido
wała.

Utonął w falach Wisły.
W ub. środę w godzinach południowych uto

nął kąpiący się w Wiśle 18-letni Franciszek

Napierała, syn posterunkowego policji. Sape
rzy 65 p. p. wraz z robotnikami firmy Szulc po

dłuższych poszukiwaniach wydobyli zwłoki to
pielca, które odwieziono do domu rodziców.

Z ŻYCIA TOWARZYSTW.
,,Halka". Lekcja dziś w czwartek o 8-ej

punkt, w lokalu p. Błocha,
,,Sokół" XII, konny. Z rozkazu naczelnika

okręgowego wzywa się druhów do regularnego
staw'iania się na ćwiczenia, które odbywają się
codziennie od 19,30—21 -ej, na boisku p. Ko-

cerki. Dn. 23 bm. lustracja; strój uroczysto
ściowy.

Tow. Uczniów Kupieckich. Schadzka infor
macyjna wszystkich uczestników na P. W. K.

w środę, 19 bm. o 8-ej w Sekr. Zw. Prac. Kup.
ul. Mazowiecka 43.

Oddział kolarzy ,,Sokół" V. Dziś w czartek

o 8-ej schadzka informacyjna u p. Żółkiewicza.
,(Sokół" V, Okole-Wilczak. Wszystkich,

którzy wyjeżdżają na zlot, schadzka informa
cyjna w piątek o 8-ej u Kocerki,

Baczność, członkowie K. W . ,,Gryi". Wszy
scy druhowie stawią się obowiązkow'o w sza
łasie w niedzielę, 23 bm. o godz. 17, celem

przydziału do kontroli i kas na uroczystości
,,Wianków". Obowiązuje strój galowy (biała
czapka i białe spodnie).

,,Sokół" III. Posiedzenie zarządu 21 bm.

o 20-ej w zwykłym lokalu. Zebranie plenarne
w sprawie złotu wszechsłow. 24 bm. o 19,30
w hotelu Lengninga.

Tow. Powst, i Woj. Wilczak-Okole. Zebra
nie komisji wycieczkowej 21 bm. o 19-tej
u druha Bergmana. Zbiórka wszystkich człon
ków 23 bm. o l-ej w poł. przy małym dworcu.

Zw. Niższ. Pracown. Poczt. Miesięczne ze
branie 21 bm. o 18-tej w Resursie Kupieckiej.
W razie nieodpowiedniej liczby członków, d ru
gie zebranie pół godziny później.

Kalendarzyk zebrań Ch. Z. Z.
ZebranieCh.Z .Z .liljitransportowcówi

klucznikówodbędziesięw niedzielędnia23
czerwca br. o godz. 3,30 w salce posiedzeń
ul. Dworcowa 2.

Zebranie filjiFordonodbędziesięwnie
dzielędnia23 czerwcabr. o godz. 12-tej w

południe w lokalu p. Krygera, Rynek.

Ceduła urzędowa giełdy pie
niężnej w Poznaniu.

POZNAN, dnia 19 czerw'ca 1929 roku.

5Ol0 Pożyczka konwersyjna 00,00 -54 ,00
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 103,00—
Cegielski II. I e r a ......................... 00 ,00 -35 ,00

Tendencja: Spokojna.

Bank Polski płacił dnia 20 czerwca za:

dolary amerykańskie 8,86 -8,85
funty szterlingów 43,06
franki szwajcarskie 170,83
franki francuskie 34,75
marki niemieckie 211,91
guldeny gdańskie 172,11
szylingi austrjackie 124,77
liry włoskie 46,47
korony czeskie 26,28

Notowania Giełdy Zbożowej i Towarowej
w Poznaniu.

FOZNAŃ, dnia 19. 6. 1929 roku.

płacono za 100 kg. w zł.

Ży to n o w e . . . ........................ .... . 25,75—26,75
Pszenica n o w a ................................ 44 ,00 -45 ,00
Jęczmień przem iałowy ................ 27,50-28,50
Jęczmień b ro w a ro w y .................... 00,00-00,00
O w i e s ................................................ 2 6 , 0 0 -2 7 ,0 0
Mąka żytnia 70 p ro c . .................... 40,00 -00 ,00
Mąka pszenna 65 p ro c ................. 65,00-69,00
Mąka żytnia 65 p r o c . .................... 00,00-00,00
Otręby żytnie .......... 19,00 -20 .00

Otręby pszenne ................. 2 1,00-22,00

Giełda warszawska
dnia 19 czerwca

Papiery Państwowe i obligacje
4-pioc. poż. inwest. .

-- 104,75 105,50 105,00
5-proc. poż, premj. doi. - 069,00068,50 069,00

10-proc. poż. konw. - -

. 000,00 110,00 102,50
5-proc. poż. kol. konw. - 00C,t0 CC0,00 069,00

Akcje w złotych:
Bank Polski .

- 000,00 -164,00
Bank Dyskontowy ...... 000,00- 126,00
Bank Zachodni ........................ 00,00 - 70,00
Bank Zw. Sp . Zarób. ..... 78,50 - 00,00
Siła i Ś w i a t ło ................................ 12 6 ,00 - 125,00
F i r l e y ............................................. 0 0 , 0 0 - 46,' 0
N o rb 'l i n ............................................ 00 0 , 00 - 180,00
Ostrowieckie Z akłady ................ 000,00- 086,00
S t a r a c h o w i c e ................................ 00,00— 26,00



Str. 10 . JDZIENNIK BYDGOSKI* piątek, dnia 21 czerw-ca 1929 roku. Nr. 141.
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Powiatowe święto Przysp. Wojskowego. W

dniach 22 i 23 bm. sobota i niedziela, odbędzie
się w Tucholi'-doroczne święto Przysposobienia
Wojskowego oraz zlot wszystkich organizacyj
P. W. z całego powiatu tucholskiego.

Zakończenie Tygodnia Czerwonego Krzyża,
W ub. sobotę wieczorem na zakończenie Ty
godnia Czerwonego Krzyża odbyła się w sali

hotelu ,,Du Nord" herbatka. Słowo wstępne
wygłosiła przewodnicząca p. dr. Drzycimska,
nast. przemówił p. Janeczkowski o zadaniach

Czerwonego Krzyża. Do uświetnienia wieczor
ku przyczynił się śpiew p. Mani Praśniew-

skiej, oraz koncert p. Chruścińskiego i p. Wiór
ka.

Imprezy najbliższych dni. W najbliższą so
botę 22 bm. urządza tut. szkołą powszechna
i wydziałowa wycieczkę połączoną ze zabawą
szkolną do lasu leśnictw a Żółwiniec. Wymarsz
z muzyką o godz. 1-szej po południu z dzie
dzińca szkoły powszechnej. W niedzielę, dn.

23 bm. odbędzie się w Rudzkim Moście nad

Brdą, Noc świętojańska, urządzona przez Kółko

Młodzieży Żeńskiej. W święto Piotra i Pawła

29 bm. odbędzie się zjazd powiatowy nauczy
cielstwa oraz obchód rocznicy 10-lecia istnie
nia miejsc. Koła Chrzęść. Stow. Nauczycieli
Sżkół Powszechnych, W tym samym dniu od
będzie się zabawa Cechu Murarskiego. W nie
dzielę, dnia 7 lipca br. odbędzie się zabawa

Kola Podoficerów Rezerwy.
Zebranie powiatowe T. C, L. W lokalu

bibijoteki Tow, Czytelni Ludowych odbyło się
zebranie Komitetu T. C. Ł, pow. tucholskiego.
Po obszernem sprawozdaniu z Sejmiku oświa
towego w Poznaniu, złożonem przez p. Gun-

dermannową, przystąpiono do wyboru zarządu
powiatowego. Przewodniczącą wybrano dr.

Praisową z Tucholi, na zastępcę p. Rzędkow-
skiego z Tucholi, sekretarką p. Rzędkowską,
skarbnikiem p. Urbańskiego, bibliotekarką p.

Lipską. W skład komisji rewizyjnej weszli pp.:
drowa Praisowa, Kalasowa z Jełeńcza i Lip-
kowski z Bysławka. W wolnych wnioskach

proponował p. Urbański zakup aparatu projek
cyjnego.

Pożar. W pobliskim Kiełpinie spalił się pro
wizoryczny sklep wybudowany z drzewa i sło
my na szkodę robotnika Wycikowskiego.

Wiadomości z Tczewa.
Państwowy Urząd Pośrednictwa Pracy po

szukuje gospodyń na majątek do b. Kongre
sówki, władająca poprawnie po niemiecku, je
dnego kowala-kotlarza, 2 dojarzy samotnych.
1 dziewczynę do doju oraz chłopca do W. M.

Gdańska.
Zebranie komitetu wiankowego. W sobotę

ub. wieczorem odbyło się zebranie komitetu

wiankowego pod przewodnictwem prezesa dyr.
Brandta. Omawiano sprawy czysto techniczne.

Szczegóły z powodu nadzwyczajnych niespo
dzianek w tej chwili, jeszcze nie ujawniono.
Wianki tegoroczne o ile pogoda nie zawiedzie

odbędą się wspaniale.
Egzaminy w Szkole Morskiej na Wydziale

Mechanicznym, W pierwszej połowie czerwca

rb. odbyły się egzaminy dla uczniów, kończą
cych mechaniczny wydział Szkoły Morskiej/
Przewodniczącym komisji egzaminacyjnej był
radca ministerialny kapitan Tadeusz Stecki.

Na podstawie wyników egzaminów komisja
uchwaliła wydać świadectwa z ukończenia kur
su mechanicznego nast. absolwentom: Zyg. Fon-

bergowi, Lud. Piątkowi, Brun. Schmidtowi

Alfr. Szperalskiemu, Józefowi Żołędziowskiemu
oraz Feliksowi Jasłowskiemu (ze szczególnem
wyróżnieniem) a Janowi Stępniowi (z wyróżnie
niem).

Dokompletowanie Komitetu Kolonji letniej.
Istnieje w Tczewie stały komitet, który rok

rocznie zajmuje się przybywającemi dziećmi

z Niemiec, jednak z powodu ogromu pracy na
leżało go uzupełnić. Kierownictwo ogólnego
komitetu objęli pp.: Wojczyński — burmistrz
— prezesem, zastępcą A. Brejski, sekretarzem

Grochowski, zastępcą — Pardella, skarbnikiem

Krajnik. Komisję gospodarczą tworzą pp.:
Grzankowska — kierowniczka, zastępczyniami
są p. Ratajczakowa i p. Rejnkowa. Poza temi

osobami wchodzi jeszcze 36 osób pań jak i pa
nów chętnych do zbożnej pracy. Zorganizowa
niem Komisji Oświatowej zajął się p. Dittman

w porozumieniu z rektorami szkół miejscowych.
Zorganizowania nDnia M atki" na zebraniu

Komit. Obchodowego nie uchwalono. Po prze
m ówieniach po.: ks. proboszcza Kupczyńskiego,
prof. Władyczyny, komisarza Prabuckiego, Li-

tarowicza i burmistrza p. Wojczyńskiego komi
tet zebrany na posiedzeniu w dniu 31 maja rb.

w sali Magistratu uchwalił nie urządzać w tym
roku ,,Dnia Matki"z powodu wielu innych
obchodów jak również Powszech, Wystawy
Krajowej, na którą wyjeżdża w tym czasie bar
dzo wielu osób z miejscowego społeczeństwa.

Dziwoląg o czterech nogach. Na folwarku

u p. Preuss w Narkowach wylęgło się kurczę
o czterech nogach, jedyny dziwoląg z 39 nor
malnie wylęgniętych przez kurę jajek,

Z Bractwa Strzeleckiego. Królem kurko
wym w tegorocznem strzelaniu Bractwa Strze
leckiego został p. Kuhlmann, I. rycerzem —

Andretzky i II. rycerzem — p . Schreiber. In
ne wyniki strzelania podajemy niżej: Do tarczy
świątecznej: 1. K obyliński (58), 2. Roetzel

z Pelplina (56)i 3. Wyszyński (56), Do tarczy
srebrnej. l .Roetzeł, 2. Hannemann, 3. Longear
ze Starogardu. Do tarczy pieniężnej: 1. Szczo-

drowski, 2. Wach, 3. Hannemann. Do tarczy
orderowej: 1. Świtalski, 2. Kobyliński, 3. O rłow
ski z Pelpli'na. Do tarczy z wolnej ręki: 1.

Chmielewski, 2. Rozwitalski z Pelplina, 3. Rom-

mel z Pelplina. Wyniki w pierwszem dniu strze
lanie były następujące. Do tarczy świątecznej:
1. Kuhlmann, 2. Fabjan i 3 Preyss, do tarczy
srebrnej: 1. Roetzel, 2, Kunert, 3. Dudziński.

Do tarczy pieniężnej: I. Kobyliński, 2. Skocki,
3. Świtalski. Do tarczy orderowej: 1, Roetzel,
2. Skocki, 3. Śpiewak. Do tarczy z wolnej ręki:
1. Roetzel, 2, Kunert, 3. Skocki.

Zebranie organizacyjne nowozałożonego Klu
bu Cyklistów. Zebranie zagaił drh. Boroński. Po

przywitaniu dość licznie zebranych gości w lo
kalu p. Weissnera, inicjator-założyciel przystą
pił do wyboru zarządu, w skład którego wcho
dzą pp.: Boroński -—- prezes, Gołombek sekre
tarz, Tobiński — skarbnik. Jako kierownik od
działu męskiego wybrany został p, Boroński,
jako kierowniczka oddziału żeńskiego panna
Michnów-na. Szczęść Boże nowej placówce
sportowej.

Stan parcelacji w powiec(e tczewskim. Par
celacji podlega 1628 hektarów ziemi w Miło-

będzu, Damaszku, Subkowach, Józefowie, Ro
puchach oraz Ornasowie. Przymusowej parce
lacji podlega w roku bież, około 1500 ha. pry
watnej własności a mianowicie: w Swarożynie,
Baroszewie oraz w Wacinierzu.

Starogard.
Egzaminy do szkoły wydziałowej odbędą się

25 i 26 bm. Zgłoszenia należy przesłać do kie
rownictwa szkoły wydziałowej w Starogardzie.

Zuchwała kradzież w Wielkopolskim Skła
dzie Kawy, W tych dniach pewien młody
opryszek dokonał w biały dzień zuchwałej kra
dzieży w Wielkopolskim Składzie Kawy, Ko
rzystając z chwilowej nieobecności panien skle
powych młody urwis wypróżnił całą zawartość

kawy. W kilka dni później policja wpadła na

trop szajki młodych wyrostków, która skradzio
ne pieniądze w kwocie 400 zł ukryła w kilku

punktach miasta.

Bogata żehraczka. O kradzież w Wielkopol
skim Składzie Kawy została posądzona pewna
starsza kobieta, trudniąca się zawodowo że
braniną. Okazało się, że żebraczka ta posiada
dość duże gospodarstwo w Bytoni pod Zble
wem, które wydzierżawiła.

Strzelanie o godność króla kurkowego, W
ub. poniedziałek w strzelaniu o godność króla

kurkowego pierwszą nagrodę zdobył komornik

sądowy p. Jankowiak, pierwszym rycerzem zo
stał dentysta p. Nowoczyn ze Skórcza, drugim
rycerzem p, Grenc ze Starogardu. Tytuł mi
strza orderowego zdobyli: Jan Heldt, Jan Bła-

szkowski i Lajngartner, Pierwsze nagrody w

strzelaniu do tarcz świątecznych orderowych
i pięciu innych zdobyli: były król kurkowy p,
dyr, Szczodrowski, Sutarski, Okonek, Herrmann

i Gumiński.

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

Czytelnikom w Inowrocławiu, Nie zgadzamy
się z poglądem wyrażonym w liście. Reklama

prasowa rzeczy pięknych i pożytecznych jest
i powinna być zawsze umieszczana przez pisma
codzienne.

Stan wody w Wiśle dnia 20 czerwca

rano: Zawichost 1.65, Warszawa 1.34,
Płock 0.82, Toruń 0.90, Fordon 1.02, Cheł
mno 0.90, Grudziądz 1.17, Korzeniewo

1.41, Piekło 0.62, Tczew 0.65, Einlage
2.18, Schievenhoret 2.40.

Napisowe st
słowo t owo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze

i, w, z 5 groszy, 5 liczb - jedno słowo

ogł, a- ^ każde stanowi jedno słowo.
Jedno oszenie nie może przekraczać 50 słów.

Drobne ogłoszenia
Większe ogłoszenia w ś ród drobnych 100y, drożej jak w zwykłym dziale ogłoszeń

Dla poszukujących posady 20% zniżki.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 9.

polecenia 'jjjj
Nasprzedaż

z powodu wyjazdu kiosk

spożywczy na P. W . K.
wiadomość, Poznań, Gło
gow'ska U)1 m, IV ptr.
od 8-mej w'ieczorem. 16270

Reperacje
wszelkiego obuwia gumo
w'ego oraz wszelkich ar
tykułów gumowych przyj
mie E. Guhl i Ska, Byd
goszcz, Długa 45. Główna

sprzedaż gumy indyjskiej,
16258

Sprzedam
dom z piekarnia w dobrem
nołożeniu w Bydg. do ob
jęcia. Of. do Dz. Bydg.
pod .Piekarnia*. 15221

Skład

kolonjalny z mieszkaniem
i ubikacjami na sprzedaż.
Wiad. w Dz. Bydg. (16235Interes

wśródmieśeiu Bydgoszczy
z obszernemi ubikacjami
w' którem mieści się re
stauracja i winiarnia z

pełną koncesją nadający
się na każde inne przed
siębiorstwo zaraz na sprze
daż. Zgł. do Dz. Bydg. p od
, Interes". (16233

Skład
towarów kolonjalnych w

dobrem położeniu korzy
stnie na sprzedaż przy
ul. Grunw aldzkiej. Zgł.
do filji Dzień. Bydg pod
,,1112". 8886

Sprzedam
dom murowany, piętrowy
z wolnem mieszkaniem i
składem nadający się na

handel i biuro, z powodu
wyjazdu. Wiad. u gospo
darza Tczew, Wodna 13.

16262

Gospodarstwa
150 mórg wpłaty 30.000
90 m ó rg W'płaty 20.000
82 mórg za 15.000 zł po
leca. Bydgoskie biuro.
Dworcowa 50. 16249

Kredens

orzechowy nieduży, sza-

fonier' ę orzechową do

bielizny okazyjnie tanio

sprzedam. Magazyn Gór
noślązaków, Śniadeckich
nr. 56. 8891

Szofera

sumiennego i trzeźwego
uczonego ślusarza, do

prow'adzenia auta osobo
wego, który w wolnym
czasie m usiałby pracować
w warsztacie,' poszukuje
w'iększa cegielnia. Zgło
szenia z podaniem żąda
nego wynagrodzenia przy
wolnem mieszkaniu i ewtl.
roli wraz z odpisami świa
dectw i możliwie foto-

grafją należy nadsyłać
do Dzień. Bydg. pod ,Nr.
2000” Grudziądz. (16243

2palaczy
,doświadczonych w wypa
laniu cegły i dachówki

poszukuje większa cegiel
nia na stałą posadę. Zgł.
z podaniem żądanego w-y
nagrodzenia przy wolnem
mieszkaniu i roli wraz z

odpisami świadectw na
leży nadsyłać do Dzien.

Bydg. pod ,,Nr. 1500” G ru
dziądz. (16248

Tokarnia
nożna tanio na sprzedaż.
Cyrankiewicz, Ścieżka 8.

16232

kssra

Poszukuje
młodszego drogsrzystę za
raz. Drogerja w Gołańczy
Szudziński. 16230Dom

z piekarnią poszukuję ce
lem kupna tylko w do
brem położeniu. Of. do
Dz. Bydg. pod ,N . K.”.

16263

Czeladników
krawieckich poszukuję do

mego zakładu na miarę
na stałą pracę, płacę ta
ryfę bydgosk'ą, przyjmę
tylko pierwszorzędne siły
z kilkuletnią praktyką.
Zgł. ze wsi nie będą u-

względnione. G. Brzeziń
ski, Tczew, Piłsudskiego
nr. 20. (16278

Pomocnik

fryzjerski damsko-męski,
5 lat praktyki, może ob
jąć kierownictw'o zaraz,

jednocześnie poszukuje
fryzjerki manikurzystki
fachów'. Żalisz, Inowroc
ław, Plac klasztorny.

16275

BfR0.ts.?vii

Książkowa
umiejąca pisać na maszy
nie w języku polskim
i niemieckim poszukiwana
Siła Przemysłowa, Dwor
cowa 35. 8887

Potrzebna
jest dziewczyna do dziecka
albo starsza kobieta. Jac
kowskiego 33/8. 16222

Pomocnik
szewcki potrzebny. Kujaw
ska 92. 16223

Ekspedientki
dw'ie z branży rzeźnickiej
z dłuższą praktyką mogą
się zaraz zgłosić. Le
wiński, Toruń, Królowej
Jadw'igi 24. 16250

Służącą
do wszystkiego z dobre
mi świadectwami od 1. 7.

przyjmę. Gdzie wskaże

filja Dz. Bydg. Dworcowa
nr. 2 16250

Dziewczyna
15 lat do 3 letniego dziecka
zaraz potrzebna. Sienkiewi
cza 24 II ptr. (l6236

||f* mieszkami

Potrzebna
samodzielna kucharkalub

dziew-czyna znająca dobrą
kuchnię i pokojowa z do
bremi świadectwami. Zgł.
hotel Eilers, Tuchola, m.

16269

Młode

bezdzietne małżeństwo po
szukuje od 1 sierpnia 2 -3

pustych pokoi na ok. 8

miesięcy w okolicy ulicy
Gdańskiej. Oferty: Dyrek
tor J. Śniadeckich 42 a

I ptr. u p.Fahndrick. (16242Uczennice
do buchalterji z ładnym
charakterem pisma zaraz

potrzebne. Stasiewski,
Śniadeckich 4 1 . 88b9

ROZMAITE

Która

porządnya rodzina na

wsi przyjmie chłopczyka
w 8 roku na czas waka
cyjny za dobrem wyna
grodzeniem. Oferty do a-

gentury Dz. Bydg. w Tcze
wie pod ^Chłopczyk".

16261

Pomocnik

fryzjerski potrzebny. Ja
rzyna, Śniadeckich 9.

8890

Służąca
zaraz potrzebna do wszel
kich prac domowych. Zgł.
Orła 5, Stomiński. (16240

Zaratawiernie.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu

, aSwtóSfSfflS'SlcI** na fll kwartał 1929 r. (lipiec,

sierpień, wrzesień) za zł 10,08 wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennikłl odbierać

będg z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:

Miejscowość: .......
ulica i nr.:....

Mwiimocztowg
Z ł ......................... ..... ......... .

tytułem przedpłaty na na II kwartał

1929 r. (lipiec, sierpień, wrzesień) odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

Ul

'Ernmbmmfmmmwe.
Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodni

HlfGlsSOSlsI44 na miesiąc lipiec 1929 r. za

zł 3,36 wraz z opłatami pocztowemi. ,,Dziennik1* odbierać będę z poczty —

proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Im ię i n a z w is k o : ............ .......... ........................... .......... .............................. .......... ..................

Miejscowość; .— .. ulica in r .
____

Kwil pocztowy
Z ł ........................... ..............

tytułem przedpłaty na illfdtffCJtiSSiKl4

lipiec 1929 r. odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

na miesiąc
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KEiiEEa
Kowary

m aszyny do szycia, części,
największy wybór poleca
n ajtaniej Wasielewski,
Dworcowa 18. (l 4550

Leżanki
kanapy, klubowe garni
tury i materace najtaniej
i z gwarancją tylko u

Andrzeja Nowaka, W eł
niany Rynek 5-6. 4019

Płyty
chodnikowe wykłada i od
daje w każdej ilości Woj
ciechowski, Chocirnska 17

16156

Mareiki
haft maszynowy. Poznań
ska 29. 14171

W całej
Bydgoszczy nawet w oko
licy mówią że obuwie u

Smolarka najtaniej kupisz.
Smolarek, Św. Trójcy 33,
li-gi skład przy Wełnianymi
Rynku pod f-mą sPostęp".

16208

Krawcowa
poleca się dobrym krojem
poza domem. Zgł. do Dz.

Bydg. pod , Krawcowa11
16199

SPRZEDAŻE ) 2
Gospodarstwo

70 mórg pszenno buracz.

ziemi, zabudowanie I. kl.
z żywym i martwym in
wentarzem cena 30000 zł

poleca,,Stella'*, Dworcowa
nr. 64. (8881

Majątek
na Pomorzu 1000 mórg,
ziemia pszenno-buraczana
i pod koniczynę, wtem

250 mg. lasu, dębina, bu-

ezyna, brzoza ' i sosna,
150 mórg łąk. Wielki

komfortowy pałac, zabu
dowanie gosp. i robot
nicze, obszerne, masywne
i w bardzo dobrym stanie.

KompJ. i dobry inwentarz,
żywy i martwy, duży park
i ogród, położenie zupeł
nie przy szosie. Cena 350

tys. zł, wpłaty 120-150

tys. zł, reszta na długie
lata. Oprócz powyższego
jeszcze dużo m niejszych
i Większych majątków po
dogodnych cenach. Zgł.
przyjmuje T. Jankowski,
Tuchola, Szosa bydgoska
nr. 2. (l5981

Gospodarstwo
prywatne 20 mórg pszen
nej ziemi, w okolicy Chełm
ży sprzedam, wpłata po
dług umowy. Zgłoszenia
Czajkowski, Grudziądz,
Sienkiewicza 8. (16162

Majątek
prywatny 420 mórg. Dom
w parku, 10 pokoi, budyn
ki 1 klasy z inwentarzem

żywym i martwym 180

ty3. wpłaty 100,000 zł, przy
szosie, stacji. Wiele innych
poleca biuro s Pogoń”
Dworcowa nr. 80. 16150

Baczność I
235 mórg pszennej, częś
ciowo żytniej ziemi, bu
dynki obszerne I klasy,
gotówkę 90 tys. zł od
Niemca prywatne.

Resztówka.
120 mórg pszennej ziemi,
wiła, park, aleja, cena 63

tys. gotówką. Pospiech
pożądany z powodn wy
jazdu od Niemca, również

poszukuję dla poważnych
reflektantów majątków
ziemskich, gospodarstw,
młynów i hoteli. Łaskawe

zgłoszenia kierować do

Kujawskie Biuro Strzelno,
ni. Andrzeja 167. (16093

Okazja 1
Majątek 400 mg od miasta
3 kim. z;emia pszenno ży
tnia, budynki w dobrym
stanie, inwentarz nadkom-

pletny, cena 180000 zł,
wpłata 80-100 000 zł, oprócz
podanego wielki wybór
majątków każdej ilości po
leca Agentura Dóbr ,,Po
lonia'1, Dworcowa 17, tele
fon 698 16149

Gospodarstwo
1 morgowe z dwomą bu
dynkami sprzedam. Ńakiel-
ska 30/31. (15597

Uwaga!
Sprzedam gospodarstwo
42 mg. własność. Ziemią
pszenna, łąka, m łody las.
Zabudowania murowane,

kompletny inwentarz ży
wy i martwy. Cena 30

tys. zł. Otowski, Rogoźno-
Princzawa koło Gru
dziądza. (I6247

Dom
4 piętr. w Bydgoszczy z

wolnem mieszkaniem na

sprzedaż. Wiad. u R. Hil-
lemana, Szpitalna 8.

16185

Hotel
z rąk niemieckich, wspa
niały gmach, pierwszo
rzędny interes dla Pola
ka, z pełną koncesją, bar-
dzo dochodowy, w mie
ście powiatowem za bez
cen na sprzedaż. Cena
95.000 wpłaty najmniej
50.000 zl. Biuro Handlowe
. Boltar”, Poznań, Skar
bowa 17. 14872

Dom
nowoczesny z ogrodem,
ceną 45000 zł; dom 2 ptr.
w centrum ceną 35000 zł;
dom piętrowy z ogrodem
cena 14000 zł poleca
,,Stella", Dworcowa 64.

Kamieniczka
2 składy 25 tys. zł, poło
wa wpłaty, kamieniczka
3 ptr. 28 tys. zł, dochód

miesięczny 400 zł, kamie
nicą z ogrodem z skła
dem 35 tys. jak wiele in-

poleca biuro ,,Pogoń", ul.
Dworcowa 80.

Życie, egzystencja.
Berlin ka do objęcia w do
brym stanie do przewoże
nia różnych towarów z

powodu starości. Zgłoszenia
Hermana Frankego nr. 8,
restauracja. (15997

Stolarnia (16178
z motorem benzynowym
i maszyny, c!o. tego 8 ing.
roli, budynki masywne
w dużej kościelnej wiosce

jest zaraz na sprzedaż.
Komorsk stacja W arlubie,
Bauer, m istrz stolarski.

Dochód
większy osięgną karczma
rze przez sprzedaż bława
tów, towarów krótkich od
daję takowe w komis lub

długi kredyt. Na odpowiedź
znaczek. Burow, Nowe,
Grud ziądzka 11 (Pomorze).

12198

Świetna egzystencja
dla polskiego fryzjera jako
jedyny w ruchliwem mie
ście korzystnie zaraz do

objęcia. Żgł. do Dz. Bydg.
pod , Świetna egzystencja1*.

16195

Sprzedam
moje gospodarstwo 461/,
mórg dobrej ziemi pszen-
no-żytniej z żyw-ym i

martwym inwentarzem,
zabudowania masywne,
pełne żniwo. Cena 25000
zł. J . Sommerfeld, Niwy
p. Osielsko pow. Byd
goszcz. 8811

Gospodarstwo
130 mórg dobrej ziemi

(Ansiedlungsstelle), bu
dynki masywne, kompl.
żywy i martw'y inw'entarz
na sprzedaż. Georg Gru
ber, Myślątkow'o poczta
Orchow'o pow'. Mogilno.

16177

Skład
z mieszkaniem w mniej-
szem mieście, branży kape
luszy damskich i towarów
krótkich zaraz na sprze
daż po cenie zakupu. Zgł.
do filji Dzień. Bydg. pod
,,Miasto". (16194

Interes
zbożowy z czteropiętro
wym spichlerzem, istnie
jący od długich lat z do
brem powodzeniem zaraz

odstąpimy z końmi, wo
zami itd. na dogodnych
warunkach. Jedyne
przedsiębiorstwo na miej-
cu. Egzystencja zapew
niona. Zgł. najlepiej oso
biste do F. Golus, Golub
Pomorze, Rynek 20. (16189

Oberża.
Z powodu podeszłego wie
ku sprzedam bardzo ko
rzystnie oberżę, jedyną
w w ielkiej wiosce

kościelnej, przy stacji
węzłowej na linji Byd-
goszcz-Gdynia. Cena i

wpłata według ugody. —

Fr. Przytarski, Tuchola,
'tir Swiwłka (Pom.) (16176

Kosiarki
i żniwiarki używsne,
dobrze wyreperowane
zyjnie na sprzedaż.

Szym c zak Bydgoszcz,
Dworcowa 84. 1ct

lecz
oka-

J.

16111

Sprzedam
mój używany samochód
Chevrolet l1/, tonowy w'

dobrym stanie utrzyma
ny, na dogodnych warun
kach spłaty, z powodu
kupna 3-tonowego. B.
Thiel, Tuchola, Rynek 10.

15824

Samochód
osobowy h'ord sprzedam
tanio. Surdyk, Bociano
wo 9. 8842

Otwarty
samochód BFiat 502", do
brze utrzymany sprzeda
Franciszek Błażek, Li-

gnowy poczta Pelplin, te
lefon 18. 16084

Motocykl
2 cylindrowy, tanio na

sprzedaż. Wiad. F r. Ma
siak, Bydgoszcz, Chocim
ska 4. (l6002

Dobra
maszyna na sprzedaż.
Chełmno, Wodna 7, War-
dalska. 16216

Sprzedam
ule Frejdenstejna, sło
wiańskie kószki, kanice
ry, nadstawki. Wiatrako
wa 4. 8758

Sportowy (16183
wózik na sprzedaż. —

Piękna nr. 8, parter lewo.

Stoły
balja, do prania, beczkę
sprzedam. Firma Hartr

Wig, Dworcowa72od3-6 .

8883

Worki
używane 2 i ł1/, ctr. oraz

do sieczki tanio na sprzedaż
Wileńska 8. Teieton 397.

15893

Piec kuchenny
na rozbiórkę tanio sprze
dam. J . Pila* zyński, Byd
goszcz, Gdańska 163.

16212

Shaping
i frezarka używana tanio
na sprzedaż. Wiad. fabry
ka, Gdańska 102. 8870

Hipoteki
wartości 4 -20 000 zł szu
ka celem kupna i dokład
ne oferty uprasza Makow
ski, Wejherowo, ul. Klasz
torna 10. 16197

Samochód
jeden ciężarowy i jeden o-

sobowy szuka celem kup
na i dokładne oferty upra
sza Makowski, Wejherowo,
ul. Klasztorna 10. 16196

wiię
kupię. P ośrednicy wyklu
czeni", Zgł. Król. Jadwi
gi7,Iptr. 8856

Poszukuję
motoru elektrycznego xj2
lub 1P. ś . A. Lewandow
ski, świecie, Pomorzanka.

8866

Windy
kozłowe kupimy. Inż,. Mu
szyński, Opalenie n/W,, Po
morze. 16221

K POsady"\1
WOLNE JM

Dzielnych
agentów - inkasentów do

sprzedaży maszyn do szycia
w miejscowości Mogilno,
Pakość, Strzelno, Kruszwica

poszukuje firm a , Singer**,
Inowrocław, Dworcowa 4 a.

(8872

Poszukuję (16192
dzielnych inteligentnych
podróżujących z branży
księgarskiej. Of. do Dz.

Bydg. pod ,Nr. 3820”.

Poszukuję
domokrążnych na każdy
powiat. Zgł. do Dz. Bydg
pod BNr. 3017”. (16191

Biu ra listę (16140
młodszego z dobremi

referencjami na stałą po
sadę poszukujemy. Pi
semne oferty z odpisami
świadectw i podaniem wy
maganej pensji do Singer
S. M. Co. Gdańska 13.

Zdolny
ekspedjent-dekorator

z branży konfekcyjnej mo
że się zaraz zgłosić. Tanie

Źródło, Inowrocław, Król.

Jadwigi 30a. 16159

Murarzy
tynkarzy poszukuje Woj
ciechowski, Chocirnska 17.

16155

Pomocnik
fryzjerski może się zgło
sić. Świętojańska 10.

8884

Bufetowy
ewentl. cukiernik ruty
nowany z kaucją lub po
siadający własną koncesję
do hotelu z salą do zabaw

poszukiwany. Zgłosz. do

filji Dz Bydg. pod nBufe-

towy”. (8877

2 pomocników
malarskich i jednego po-
złotnika poszukuje R.

Wiśniewski, mistrz m a
larski, Pelplin. (16180

Pomocnika
fryzjerskiego, który umie

ondulację poszukuje
Wojciechowski, Jastarnia
nr. 5 nad morzem. (15957

Zdolnego
pomocnika na dobrą i sta
lą pracę poszukuję. Woj
ciech Nadolny, mistrz kra
wiecki, Miyny, poczta
Strzelno. 16087

Młoda
osoba z dobrym francuskim
i muzyką potrzebna r,a

wieś, lipiec, sierpień. Zgł.
z podaniem pretensji do
Dz. Bydg. pod ,, francuski*1.

16100

Pomocnika
fryzjerskiego przyjmę na

stałe od 1.VII. r. b. M. Si
korski, Barc;D, Rynek.

16085

Uczciwa (16174
czysta służąca, dobrze po
lecona umiejąca dobrze

gotować i do wszelkich

prac domowych potrzebna
od 1 lipca 1929 do małego
miasta na Pomorzu. Zgł.
doDz. Bydg.pod,H.C.”

Krawcowa
samodzielna do damskich
i dziecięcych sukien za
raz potrzebna. sDentos",
Gdańska 164. 8876

Młody
dzielny ekspedjent zbran
ży kolonjalnej potrzebny.
Sienkiewicza 63. 8871

Praczka
młodsza czysta potrze
bna. Długa 18, II ptr.

16217

Dobra
krawcowa może się zgło
sić natychmiast. 'B abia

wieś 4d, II ptr. prawo.
16200

KilkanaScie
panienek do obsługi go
ści na lO%, Zgł. u). Na-
kielska 106, restauracja
,Konkordja”. 16184

Panna
z dobrego domu do roczne
go dziecka może się zgło
sić codzień między 3 i 4

godz. popoł. Miejsce do

objęcia od 1 lipca. Lewin,
Al. Mickiewicza 17. 8852

Poszukuję
starszej pani do samodziel
nego prowadzenia składu

kolonjalnego z kaucją
2.500. Oferty do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
,, Kupcowa”. 8875

Poszukuję
chłopca do posyłek. Zapal-
ski, Gdańska 56, mleczar
nia. 16213

Dziewczyna
do posługi potrzebna.
Stasiewski, Śniadeckich 41

8888

t Służąca
może sie zgłosić zaraz.

Resursa Kupiecka, ul. J a
giellońska 25. 8885

Ucznia
do składu kolonjalnego
połączony z restauracją
przy wolnym stole poszu
kuję zaraz. Zgłosz. piś
mienne z świadectwem
Fr. Mniehowski, Gąsawa
powiat żninski, (16193

UczeA
fryzjerski może się zgło
sić. Dułyk, Hetmańska 19.

8759

Chłopiec
lat 15—16 z dobrem świa
dectw em do ręcznego
wózka potrzebny zaraz.

Blok, Bydgoszcz, Śniadec
kich 31. 8864

K POU95y\1
POSZUKUJĄ 'Mk

Technik
specjalność budową kolei,
rysunki, b. kierow'nik przy
robotach teehniez. budo
wie i konserwacji toro
wiska, podtorza, na
wierzchni oraz budynków,
8 letnia praktyka, były
urzędnik państwowy (ko-
lejomistrz) poszukuje za
raz wzgl. op (l lipca od-

powiednej posady. Łask.

zgłosz. z podaniem wa
runków do filji Dz. Bydg.
pod BKolejomistrz”. (8837

Urzędnik
komunalny (policyjny), lat
28, dzielny, sumienny* ze

znajomością obowiązują
cych ustaw administra
cyjnych oraz pisania na m a
szynie, władający poprawn* e

językiem polskim i nie
mieckim w słowie i piśmie,
dobry korespondent, przyj
mie zaraz lub później sto
sowne stanowisko w przed-
siętdorstwieprywatnem lub

jakimkolwiek zar7,ądzi8
gminnym. Łaskawe zgłosze
nia ofert pod , Dzielny 3-33**
do Dz. Bydg. (162t0

Kupiec
były samodzielny poszu
kuje posady, najchętniej
objąłby bufet na rachunek,
może stawić kaucję do 2

tys. zł. Of. uprasza się
do Dz. Bydg. pod BKu-

piec”. (IGISI

Służąca (8874
z gotow'aniem, posiadająca
dobre świadectwa, poszu
kuje posady do dwóch
osób lub samotnego pana
od 1 lipca. Of. do filji
Dz. Bydg.pod ,S. W.”

Szofer
żonaty z 8-Ietnlą praktyką
sumienny, posiadający do
bre świadectwa, reparacje
wykonuje sam, zna hodowlę
karpi i urządzenie stawów'
oraz prow-aidzenie pasieki
poszukuje posady. Włady
sław Ronka, u pana Leona

Ksyc'siego, Budzyń. (16t02

Pomocnik (16179
siodlarsko-tapieerski po
szukuje posady zaraz. -

Zgł. Stanisław Waw'rzy
niak, Mogilno, Rynek 13.

Ekspedientka
umiejącą szyć, haftować,
gotować poszukuje posady
w składzie rzeźnickim,
lub kolonjainym w mieście
lub na wiosce. M. S. War
lubie, poste restante. (16190

Sekretarka
z kilkuletnią praktyką w'

urzędach państwowych,
dzielna korespondentka po
szukuje posady biurowej
w Bydgoszczy. Władam ję
zykiem polskim i niemiec
kim. Zgł. do filji Dzień.

Bydg. Dworcowa 2, pod
, Sekretarka1*. 8861

Książkowy
młodszy, przyjmie posadę
na majątku lub w interesie
od 1 lipca lub później, tylko
za małem wynagrodzeniem .

Łaskawe zgłoszenia do Dz.

Bydg. pod , Dzielny”. (!6209

Szofer
pewny kierowca, który
mniejsze reperacje wyko
nuje, szuka stałej posady,
nie na taksie. Łask. ofer
ty do filji Dzień. Bydg.
Dworcow'a 2 pod ,100”.

8855

Kl DZIERŻAWYyi
Skład

kolonjalny do wydzierża
wienia lub spólnika, także
domek z ogrodem na sprze
daż. Sowiński, Skórcz, Sta
rogardzka 19. ( 15954

Ubikację
fabryczną do 200 m. kw.
o ile możności z mieszka
niem poszukuje się zaraz

lub później. Zgłoszenia pod
,8322" do Biura Ogłoszeń
,Iro'* Bydgoszcz, Hermana
Frankego 3. (16055

Ubikacje
na warsztat lub składnicę
około 65 D metrów odstą
pi Zawadzki, Pomorska 70.

16025

Do wynajęcia
duży płac na autogaraż
wpobliżu Placu Wolno
ści. Zapytać w filji Dz.

Bydg. Dworcow'a 2. (8859

Mieszkania
2 lub 3 pokoje z kuchnią
ewtl, próżny pokój z uży
waniem kuchni poszukuję
Spieszne oferty uprasza się
skierow ać do Dzień. Bydg.
pod , Pilne 2. (16017

Kto (8750
może oddać mieszkanie
3-4 pok. wzamian mieszk.
7 pok. z ogrzewaniem
centralnem. Of. do filji
Dz.Bydg.pod,0.R.”

Poszukuję
mieszkania, pokój z kuch
nią lub jednego pokoju
za miesięcznym czynszem
dla małżeństwa, żona oba*

wiązuje się pełnie wszelką
pracę domow'ą wpod wórąp
lub wrogrodzie bez zapłaty.
Zgł. Wrocławska 4, Woź
niak. (8858

Bezdzietne
młode małżeństwo, cały
dzień w' biurze szuka czyste
go pozoju z2łóżkamii pośc.
w pobliżu Dyrekcji Kole
jowej. Zgł. do filji Dzień.

Bydg pod ,Od 1 lipca**.
8868

Pokój
z kuchnią okazyjnie. Drae-

ger, Dr. Em. Warmiń
skiego 3. 8866

Pokój
z kuchnią i ogrodem do

wynajęcia. Toruńska 129.
8882

3 pokoje
z używaniem kuchni,
w'szelkiemi wygodami
przy inteligentnej rodzinie
do w'ynajęcia. Of. pod
..3 pokoje” do filji Dzień.

Bydg. DW 'oreowa 2. (8869

POKOJE

Pokój
umebl. z utrzymaniem od-

uajmę. Paderew'skiego 13,
I piętro lewo. (l6004

Pokój
z osobnem wejściem.
Król. Jadwigi 13, parter
prawo. (16182

Pokój
z balkonem, umebl. dla
dwóch panów' od 1 lipca.
Kanałowa 12, II piętro
lewo. (8854

Pokój
umebl. do wynajęcia, ul.
Gdańska 104, Ii”piętro.

8865

Pokój
frontow'y umebl. do w'y
najęcia. Chrobrego 18,
parter lewo. 8867

Pokój
umebl. z utrzymaniem dla

pani w lepszym domu do

wynajęcia. Zduny 6a, II,
8853

Poszukuję
od 1. VII. lepszego pokoju
umeblowanego w kultu

ralnym domu, okolice placu
Wolności, Teatralnego, Po
znańskiego. Łask. zgłosz,
pod ,Osobne wejście” do

fiiji Dziennika Bydg. (8879

KEED1
Szczęście rodzinne

zapewnia dobra kuchnia

domową. Książki ku
charskie w wielkim wy
borzeuN.Gieryna,
księgarnia, Plac Teatral
ny. ( 15986

Spólnlczki
do składu kolonjalnego
z gotówką 1500 zł. Of.
do filji DŻien. Bydg. pod
,S p ólniczka”. (16175

Panienka
poszukuje letniska na mie
siąc lipiec, najchętniej w

leśniczówce lub majątku.
Zgłoszenia upraszam pod
, Skromne wymagania'* do

filji Dz. Bydg. (16215

Szprychy
dęb., dzwona bukowe,^

brzóz., drągi brzóz., buk.,
'

dęb., olszowe i topolowe l
deski i bale poleca

K. Suligowsfei
Bydgoszcz

Chodkiewicza 34

Teł. 1264

,,Hel'(
Pensjonat ,Leonidas* po
łożony nad samem morzem,
widok na morze, ma jeszcze
pokoje do wynajęcia po
umiarkow-anych cenach.

Zgłoszenia uprasza się
wprost na *Hel*. 15092

Uczennica
niemiecka wyższej klasy
szuka w lepszej, inteli
gentnej polskiej rodzinie
letniska na w-si w celu

wydoskonalenia się w

polskiem. Of. do filji Dz.

Bydg. Dworcowa 2 pod
bE.Ś.” 8857

Spólnika
pa taksówkę poszukuję
na korzystnych w-arun
kach ewent. sprzedam. —

Zgł. pod ,Spólnik”do Dz.

Bydg. (16171

Kio
wypożyczy 5 -10 tys. zł. za

wysokim procentem? Gwa
rancja zapewniona na 25

tys. zł. Oferty pod , Gwa
rancja* do Dz. Bydg. (16218

4.000 -8 .000 zł
wypożyczę za wynajęcie
mieszkania 2—4 pokojo
wego. Oferty pod BProfe
sor" do Dz. Bydg. 16186

Obelgę
rzuconą na p. Marjannę
Andrzejew-ską odw ołują
Cz. Walentow-ski, M. Wa-

bich, T. Grabowski, Kcy
nia. 15998

Do wiadomości!
Niniejszem odbieram
Ludwikow-i Radeckiem u

zam. ul. śląska 8 pełno
mocnictwo, zarządzania
moje realnością przy ul.

Farnej 1b, za czyny jego
nie odpow'iadam. W ero
nika Gall, właścicielka
domu. (16246

f(mmmmifl
Kawaler

wojskow-y, (starszy sier
żant) lat 36, solidny blon
dyn, poszukuje tow-arzy
szki życia. Łask. zgłosze
nia ewtl. z fotografja do

filji Dz. Bydg. Toruń, pod
,,Wojskowy". 16041

Kupiec
kawaler lat 21, przystojny,
grzeczny pragnie przez k o
respondencję zapoznać pan
nienkę od lat 16 do 18.

Proszę o nadsyłanie folo-

grafji pod *F. G.* do Dz.

Bydg. 16219

Trzy gracjeI
Paule inteligentne - blon
dynka, szatynka, brunetka
z braku znajomości poszu
kują panów'. Blondyńka do
lat 26, szatynka do lat 40,
brunetka do lat 60. Of. do

fiiji Dz. Bydg., Dworcowa 2

pod ,Blondynka**, pod BSza-

tynka* i pod ^Brunetka*.

(8878

Który
z starszych zamożnych pa
nów, ofiaruje beztroski byt
młodej, przystojnej, inteli
gentnej blondynie. Zgłosz.
do filji Dz. Bydg. Dworco
wa 2, dla BLeny*. (8873

Młodej
sympatycznej panienkipo
szukuje w celu matrymo-
njalnym właściciel dro-

gerji i domu. Łask. ofer
ty-, do których uprasza się
dołączyć fotografję, którą
się zwraca proszę skiero
wać do Dz. Bydgoskiego
pod ,,Pomorzanin". (16253

Kawaler
bardzo przystojny brum
lat 27; wyzn. rz.-kat., p
siadający w-łasny skład
mieszkanie, szuka na 1
drodze inteligentnej żoi
do lat 25. M ajątek cele

powiększenia pożądań
Pośrednictwo mile w-idzi
ne. Rzecz honorow-a . An

nimy bezcelowe. Łaskar

oferty uprasza się do D

Bydg.podaKawaler\(16r
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Dnia 18-go czerwca 1929 o godz. 10-tej przed południem
zmarł nagle mój kochany mąż, nasz drogi ojciec, dziaduś,
brat i wujek .

Władysław Piechocki
przeżywszy lat 73, o czem donosi w smutku pogrążona

Bydgoszcz, d nia 20 czerwca 1929.
Lubelska 1.

Pogrzeb odbędzie się dnia 22-go czerwca 1929 o godz. 4-ej
po południu z kaplicy starego cmentarza. (16265

Pomniki - nagrobki
w różnych stylach i gatunkach,

posadzki - siepii -kalusliady
oraz wszelkie w zakres wcho
dzące prace wykonuje najtaniej
na dogodnych warunkach spłaty
Pierwsza Polska Fabryka
Pomników i Nagrobków

TEOFIL STREHLAU
Bydgoszcz, Błonia 17.

Załóż. 1905 r. (9641) Załóż. 1905 r.

Wewtorek,dnia 18 czerwca 1929r. podobało
się Panu Bogu zabrać do wieczności po krót
kich cierpieniach opatrzonego Sakramentami
św. mego drogiego syna, brata, kuzyna i wnuka

ś.p,

Edmunda Bukowieckiego
w 16 roku życia. W smutku pogrążona

Matka i rodzeństwo.
Msza św. za spokój duszy zmarłego w piątek o go'

dżinie 6,15 rano w koścjele Św. Trójcy.
Pogrzeb w piątek o godzinie 5-tej po południu

z kaplicy starego cmentarza. * (16243

1

Sprzedaż przymusowa.
W sobotę, dnia 22 czerwca przed południem

o godz. 11 sprzedawać się będzie najwięcej dającemu
za gotówkę przy ul. Jagiellońskiej 23 (składnica)

kanapę, stół, zegar, bufet, pianino, 7 skrzyń
do cukierków, węgiel i większą ilość kwiatu
muszkatów., sanie iinne przedmioty. (16255

Krajewski, sekwestr. skarb.

Przetarg przymusowy.
Dnia 21. 6 . 1929 r. o godz. 1 w południe sprze

dawać hędę przy ul. NakielsM ej 11 najwięcej da
jącemu za natychmiastową zapłatą (16253
i. 5 ubrań męskich ,.boston** i granatowych
2. 2 ubrania koiorowe w kratkę
3. 7 płaszczyk, chłopiec. kolorowe i ciemne.

Joachim owski, kom, sądowy.

Licytacja upadłościowa.
Wsobotę, dnia 22 czerwca br. o godz. 11-tej

przed poł. sprzedawać będę na Nowym Rynku na

przeciw restauracji Hammera większą ilość:

n uterj sly Da obrania i palta vr całości lub pojedynczo, dalej 1 partj;
garnków kuchennych Żelazn. , misek glinianych, wełny różnego koloro,

łaśmy, sznnrowadla, rękawiczki, nici, piecyki (kanonki), piecyk do pie
czenia, Przybory do piecz., większą ilość naczyń kuchennych z drzewa,
zabawki dziecięce i wiele innych przedmiotów.

M. Piechowiak, zaprzysiężony licytator i taksator

Długa 8, Centrala Mebli, tel. 1651. (16260

Dla zbożowcaprawdziwaokazja!

Do2.000.- zt.raipw
Do p rzejęcia filja dużego młyna w bogatem mieście

powiatowem Wielkopolski. (Wymiana i zakup zboża,
naw ozy sztuczne, pasze i w'ęgiel). P otrzeba ca 30.000 zł.

Oferty do admin. Dziennika Bydg. pod ,Z . R. PC (16134

Czy1 Pan(i)M i i i
Dalej z aparatem w świeżą naturą. (16259

Posiadamy wszelkie urządzenia do szybkiego i czystego
wykonania wszelkich prac w zakres fotogr. wchodzące.

DrogerjBpud,.L3bediiem"Eydoosni.OdańsRai
Poszukują (16266

kierownika biura
Gierszewski, adwokat w Chojnicach

przodownik
może się zgłosić ewtl. na

stałą pracę. 16251

,,la" Bafiowl. T.L
Bydgoszcz

Marcinkowskiego 9.

Sfenotypfstka
biegła w polskim i nie
mieckim języku do za
stępstwa natychmiast po
szukiwana. 8863

Adwokat Spiiser,
Gdańska 16-17.

Ostrzegam
przedp.W . Gruszczyńskim, by
nie dawano jemu zleceń na re
klamy kinowe, a tem samem nie

wypłacano żadnych pieniędzy z

tem złączone. Wspomnianego
wzywam do oddania teki wzorów
i książki zamówień. 16109

Piechocki
fotograf, Bydgoszcz,

ulicaSłowackiego nr. 1.

mi
składający się z platfor
my, wozu, półkaretki i
2koni korzystnie nasprze-
daż. 16003

Gusła* Hoffmann
Dworcowa 57a.

Oryginalną

tl tlili!
mamy do oddania. 16226

,,Rolnik" w Bydgoszczy
Spółdz. Roln. Handl. z o. o.

motorowa
sprzeda tanio 16264

Fr. W ojak
Grudziądz

Plac 23 Stycznia 11.

do Gdyni przyjmie (16252

,,RIKA" Budowlane T. Ahc.
Bydgoszcz, ul. Marcinkowskiego 9 .

Młodą panienką
biegle piszącą po niemiecku na maszynie poszukuje
natychmiast (16246

Wielkopolska Papiernia T. A.
Bydgoszcz-Czyżkówko.

Sp. Akc. poszukuje zaraz (16248

stenotypistki
stenografującej biegle po polsku i niemiecku.

Szczegółowe oferty z podaniem terminu wstą
pienia i żądanego wynagrodzenia pod ,,Prze
myśl” do ,,Par”, Bydgoszcz, Dworcowa 72.

Poszukujemy od 1. 8. 29 do oddziałów: bławat.,
kapeluszy, konfekcji i galanterji

2 pomocników handlowych
obeznanych w pisaniu plakatów i dekoracji okien

2 ekspedjentki
obeznane z poprawkami krawiec, i pracami modelistki.

Reflektujemy tylko na pierwszorz. siły ewtl. z kaucją, która zostanie

pupilamie zabezpieczona. Oferty z podaniem wymagań przy wolnem
stoJe i mieszkaniu proszę skierować do firmy (162*28

,J BA ZARUIP*lĄTrEM, dBtdągmlcnił.

Spólnika
poszukuje Sie do jednejnajstarszejzapro
wadzonej hurtowni żywnościowej w Bydgoszczy

Oferty pod ,,H urt'* do Dz. Bydg. (16239

10podróży
w hotelach, oberżach, pensjona
tach, czytelniach i księgarniach \

dworcowych
żądać należy wszędzie

DZIENNIK BYDGOSKI

r Niniejszem podajemy do łaskawej wiadomości, iż uru

chomiliśmy specjalny dział
* *

1 naprawy i strojenia pianin
1

H

i

Przyjmujemy zlecenia wszelkiego rodzajunaprawy i odnawiania.

Pracę wykonują fachowcy - specjaliści i dajemy rękoj-
m ję za pierws'zorzędną pracę. 16271

Używane pianina ^
na składzie.

,,MUSiCA"
Bydgoszcz, ul. Dworcowa nr. 90

przedstawicielstwo fabryki
ARNOLD FIBIGER,KALISZ.

1

1

I

I

I Ma wycieczki i w podróże niezbędnym jest ! |

Oraraofon-walizkoiy?
Wielki wybór w pierwszorzędnych aparatach w cenach od 100 zł

Dogodne warunki sprzedaży. 16272

J*IUSICA”
ul. Dworcowa 90. BYDGOSZCZ ul. Dworcowa 90.

I
i

Gdański
Natychmiast do wydzierżawienia odnowiona

ResfauracjaHofeluConfinenfal
Zgłoszenia do Bałtyckiego Towarzystwa Terenowego z o. p.,
Gdańsk, Stadtgraben nr. 7. (16220

Okazja!
Gospodarstwa 96 mórg
ziemi pszennej, inwenta
rze przy wpłacie 15.000 zł

sprzedamy. Mir, Bydg.,
Paderewskiego 32. 16245

W powiatowem
mieście gdzie są wyższe
szkoły i garnizon, nowowy-
budowany młyn, (jedyny
młyn polski w okolicy przy
którym prosperowałby do
brze handel zboża), do te
go dwa domy, duży za
jazd i ogród za 160.000 zł,
na sprzedaż, względnie
przyjmie się wspólnika do
brego fachowca z kapita
łem 20—50.000 zł. Zgłosze
nia Domek Chojnice, PI.
Piastowski 14. 16229

Dom
z piekarnią, składem, ogro
dem 28.000 zł, sprzeda No
w akowski, Dworcowa 69,
tel. 850. 16224

Dom
z ogrodem 3 morgi roli
zaraz na sprzedaż. Korono
wo, Krzyżowa 4. (16241

Bardzo
tanio sprzedam: łóżko z

materacem, 1 nocny stolik,
stół '

dębow'y do jadalni,
6 krzeseł dębowych, le
żankę i urządzenie ku
chenne. J. Pilaczyńska,
Gdańska 163. 16211

Pianino
bardzo dobre Schiedemeyer
Stuttgard tanio. Dryga%
Długa 18. 16231

Wózek
dziecięcy na sprzedaż.
Chełmińska 23, oficyna
parter prawo. 16227

Skład
kolonjalny z mieszkaniem,
towarem "i urządzeniem
sprzedam. Wiadomość w

Dz. Bydg. (16238

Fortepian 06267
i skrzypce wolny natych
miast. Zgł. Geisler, T rze
meszno, PI. Kości elny 14.

Majątek
400 mórg w pierwszo
rzędnej kulturze od miasta
3 kim., żywy i martwy
inw'entarz wdobrym 'stanie
dom mieszkalny 9 pok. w'

parku i ogrodzie, budynki
gospodarcze masywne. —

Cena 175 tys. zł, wpłata
80 tys. zł. Oprócz poda
nego wielki wybór ma
jątków każdej wielkości

poleca Agentura Dóbr

,Polonia" Bydgoszcz,
Dworcowa 17, tel. 698.

16273

320 mórg
buraczanej ziemi sprzedam
lub zamienię na dom war
tości 160.000 zł. Nowakow
ski, Dworcowa 69, tel. 850.

16225

Dzierżawa
1100 mórg ziemi na Po
morzu, inwentarz dosko
nały korzystnie wydzier
żawimy. Mir, Bydgoszcz,
Paderewskiego 13. 16247

Piekarnia
parowa i cukiernia w ma-

łem mieście z powodu cho
roby zaraz do wydzierża
wienia. Dzierżawa miesięcz
nie 80 zł. Oferty pod ,Cu
kiernia11 do Dz. Bydg.

16256

Skład
pokój i kuchnia od gospo
darza do wydzierżawienia.
Skład krót. towarów istniał
25 lat, z powodu śmierci

zamknięty. Kujawska 29.
16237

Skład
i mieszkanie 3 pokojowe
z kuchnią i przynależno-
ściami wprost od gospo
darza do wydzierżawie
nia. Kulczyk, Poznańska
nr. 10. 16257

Skład
z kompl. urządzeniem i

przyległem 3 pok. miesz
kaniem w najiepszem po
łożeniu miasta przy ryn
ku od 1.7. br. do 'wyna
jęcia. L . Falkowski, Sta
rog ard (Pomorze). 16274

KZEEl)1Długie tycie
zapewnia dobra kuchnia
domowa. Książki kuchar
skie w wielkim wyborze
u N. Gieryna, księgarnia,
Plac Teatralny. (15985

Bowetyocząści
sprzedaje najtaniej, repe
racje wykonuje najprędzej
, Rower* Gdańska 41. 8713

Zgubioną
książeczkę wojskową na

nazwisko Edmund Mo
rawski unieważniam.

8805

FetoJilm .

Zdjęcia zaległe z kwietnia

będą tygodniowo zmienia
ne w oknie a w tym czasie
nie wykupione zniszczone.

Kraut, Gdańska 160. (16244

Zgubiłem
dowód kolejowy. Jan Go-

ściński, Śląska 3. (16245

BacznoSCŚwiadkowie!
Upraszam wszystkich
świadków przy wypadku
samochodu z rowerem z

dnia 17. 6. z rana o godz.
6.45 przy ul. Dworcowej
narożnik Król. Jadwigi
którzy przysięgać mogą iż

pewien szofer jadąc w

kierunku do dworca po le
wej stronie ulicy na której
ja zostałem najechany, o

zgłoszenie. Bielawy, Sena
torska 59, w składzie, Nie-
ruszewicz. Za stratę i po
dróż koszta się zwraca.

16188

KswaSer
oficer rezerwy, przystoj

ny, inteligentny, posiadają
cy gospodarstwo w war
tości 70.000 zł, poszukuje
pań, które posiadają więk
sze gospodarstwo, gotówkę,
lecz tylko z dobrej rodziny.
Proszę jaknajuprzejmiej o

zgłoszenie się wraz z do
łączeniem fotografji do filji
Dz. Bydg. pod nB. C.* (8862

Ceny ogłoszeń: 25 gr. za wiersz milimetrowy na stronie 7-łamowej szerokości 38 mm. Za reklamy na stronie przed ogłoszeniami 60 gr., w tekście na drugiej i trzeciej stronie 1,00 z!.,
na dalszych stronach 85 gr. za milim. 1 łam., szer. 67 mm. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 25 gr., każde dalsze 15 gr.; dla poszukujących pracy oraz na nekrologi 200Z0 zniżki
Większe ogłoszenia, zamieszczone w'śród drobnych 100% drożej jak w' zwykłem dziale ogłoszeniow'ym. Przy powtórzeniu ogłoszeń o tym samym tekście udziela się raba(
Przy konkursach i dochodzeniach sądowych w'szelkie rabaty upadają. - Ogłoszenia zagraniczne 25 % dopłaty. - Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca o 20% droz.
Za terminow'e umieszczenie i przepisane miejsce administracja nie odpowiada. - Miejsce płatności: Bydgoszcz. - Konta bankow'e: Bank Związku Spółek Zarobkow'ych, Bank Ludow\

Bank M. Stadthagen. - Konto czekowe: P. K. O. 203713 Poznań.

Wydawca, caklEufem-i^cgcionkami; Ikukam ia Bydgoska Sp. Akc. w Bydgoszczy. ~ Za -xędąkcjs odpowiedzialny: Siąnisiaw Hpwakowski w Bydgoszczy.


